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Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Lipanoch 

a) berie na vedomie:

1. Stanovisko hlavného kontrolóra  k záverečnému účtu mesta Lipany za rok 2016
2. Správu nezávislého audítora o audite účtovnej závierky mesta Lipany za  rok 2016
b) schvaľuje:

1. Celoročné hospodárenie mesta Lipany za rok 2016 „ bez výhrad“  v členení

	Rozpočet mesta
	Príjmy v €
	Výdavky v €
	Hospodárenie mesta

	
	za r.2016
	za r.2016
	za r.2016

	Bežný rozpočet
	6 318 188,29
	5 942 950,83
	375 237,46

	Kapitálový rozpočet
	1 228 772,63
	1 631 295,29
	-402 522,66

	Spolu BR+KR písm. a), b)
	7 546 960,92
	7 574 246,12
	-27 285,20

	Finančné operácie
	824 853,78
	307 737,54
	517 116,24

	Spolu BR+KR+FO písm. a),b)c)
	8 371 814,70
	7 881 983,66 
	489 831,04


2. Schodkový výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a),b) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v objeme -27 285,20 eur vykryť z prebytku finančných operácií; schodok kapitálového rozpočtu sa v priebehu roka financoval prijatým úverom zo ŠFRB
3. Prebytkový výsledok rozpočtového hospodárenia po zapojení finančných operácií zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a),b),c) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v objeme 489 831,04 eur upraviť o  účelové prostriedky určené na dočerpanie do 31.3.2017 zistené v zmysle ustanovenia §16 ods.6 v sume 21 762,29 eur 
4. Zostatok finančných prostriedkov po znížení o účelové prostriedky v objeme 468 129,90 eur previesť do rezervného fondu
5. zapojiť prostriedky rezervného fondu vo výške 468 129,90 eur do rozpočtu na kapitálové výdavky v roku 2017
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1. Úvod
Postupy pre zostavenie záverečného účtu obce sú stanovené v §16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov nasledovne:

(1) obec  po skončení rozpočtového roka je povinná údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracovať do záverečného účtu obce,

(2) obec je povinná finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov,

(3) obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku audítorom, ktorý pri overovaní overuje tiež hospodárenie podľa rozpočtu obce v súlade s týmto zákonom, hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania,

(4) záverečný účet obce musí obsahovať najmä:

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,

b) bilanciu aktív a pasív,

c) prehľad o stave a vývoji dlhu,

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,

e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov,

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,

g) hodnotenie plnenia programov obce,

(5) prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá a je zdrojom tvorby rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady schodku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo,

(6) pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu,

(7) prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedných z týchto výrokov:

a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,

b) celoročné hospodárenia sa schvaľuje s výhradami,

(8) ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov,

(9)  návrh záverečného účtu obec prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí    rozpočtového roka.

Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení mesta Lipany súhrne spracované do Záverečného účtu mesta Lipany za rok 2016. 

2. Rozpočet mesta na rok 2016 

Rozpočet mesta na rok 2016 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 26.11.2015  uznesením č.13/2015/VI.

Bežné príjmy : 

5 810 060€
Bežné výdavky :
               
5 640 000€

Kapitálové príjmy :

   368 240€
Kapitálové výdavky :


   516 000€

Finančné príjmové operácie :   240 500€
Finančné výdavkové operácie :
   262 800€

Príjmy celkom


6 418 800€
Výdavky celkom


 6 418 800€                               

Mesto Lipany zostavilo uvedený rozpočet ako vyrovnaný v súlade s ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Bežný rozpočet (BP-BV) bol zostavený ako prebytkový s prebytkom +170 060€, kapitálový rozpočet (KP-KV) ako schodkový s rozdielom  -147 760€, finančné operácie ako schodkové -22 300€, celkový schválený rozpočet mesta na rok 2016 spolu s finančnými operáciami bol zostavený ako vyrovnaný. 

· Zmeny rozpočtu: 

· rozpočtové opatrenie primátora č.1 zo dňa 4.1.2016

· prvá  zmena  schválená MsZ dňa 27.1.2016 uznesením č. 16/20116/III. 

· rozpočtové opatrenie primátora č.2 zo dňa 29.1.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.3 zo dňa 5.2.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.4 zo dňa 19.2.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.5 zo dňa 22.2.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.6 zo dňa 15.3.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.7 zo dňa 15.4.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.8 zo dňa 8.5.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.9 zo dňa 19.5.2016

· druhá zmena schválená MsZ dňa 26.5.2016 uznesením č. 21/2016/VI.

· rozpočtové opatrenie primátora č.10 zo dňa 13.6.2016

· tretia zmena schválená MsZ dňa 29.6.2016 uznesením č. 22/2016/VII.

· rozpočtové opatrenie primátora č.11 zo dňa 25.7.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.12 zo dňa 31.7.2016

· štvrtá zmena schválená MsZ dňa 24.8.2016 uznesením č. 23/2016/IV.

· rozpočtové opatrenie primátora č.13 zo dňa 30.9.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.14 zo dňa 5.10.2016

· rozpočtové opatrenie primátora č.15 zo dňa 25.11.2016

· piata zmena schválená MsZ dňa 1.12.2016 uznesením č. 25/2016/VI.

· šiesta zmena schválená MsZ dňa 15.12.2016 uznesením č. 26/2016/III.
Rozpočtové opatrenie primátora č.1 zo dňa 4.1.2016 bez celkovej zmeny príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu riešilo presun z kapitálovej rezervy na úhradu výdavkov súvisiacich s inžinierskymi sieťami na Rovinkách a IS pri bytovom dome na Šejbe.

Zmena č.1 schválená MsZ dňa 27.1.2016 bez celkovej zmeny príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu riešila zvýšenie objemu na dotácie a rozdelenie dotácii mesta pre subjekty pôsobiace v meste.

Rozpočtové opatrenie primátora č.2 zo dňa 29.1.2016 so zmenou kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov zapracovaním prijatia dotácie na bytový dom na Šejbe, zvýšenie príjmových a výdavkových operácií o prijatý úver zo ŠFRB na bytový dom na Šejbe, bez zmeny salda rozpočtu.

Rozpočtové opatrenie primátora č.3 zo dňa 5.2.2016 so zmenou bežných príjmov a bežných výdavkov zvýšením o dotáciu na zabezpečenie volieb, bez zmeny salda rozpočtu.

Rozpočtové opatrenie primátora č.4 zo dňa 19.2.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu- prijatie zmien formou úprav dotácie na financovanie preneseného výkonu.
Rozpočtové opatrenie primátora č.5 zo dňa 22.2.2016 so zmenou bežných príjmov a bežných výdavkov po zapracovaní prijatého daru pre MŠ, bez zmeny salda rozpočtu.
Rozpočtové opatrenie primátora č.6 zo dňa 15.3.2016 so zmenou bežných príjmov a bežných výdavkov po zapracovaní dotácie pre základné školy na učebnice, školské potreby v rámci hmotnej núdze, bez zmeny salda rozpočtu.
Rozpočtové opatrenie primátora č.7 zo dňa 15.4.2016 bez celkovej zmeny príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu zabezpečil sa presun z bežnej údržby a z rezervy na úhradu zvýšených výdavkov na údržbu domu smútku, na interiérové vybavenie domu smútku, na údržbu kúpaliska a na kúpu traktorovej kosačky. 

Rozpočtové opatrenie primátora č.8 zo dňa 8.5.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu zapracovaná bola prijatá dotácia pre DHZ na technické vybavenie, presun prostriedkov na odchodné a odstupné v školskej jedálni.  
Rozpočtové opatrenie primátora č.9 zo dňa 19.5.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu po prijatí transferu na financovanie podpory zamestnanosti v ŠJ.
Zmena č.2 schválená MsZ dňa 26.5.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu bolo zrealizované zapracovanie záverov záverečného účtu za rok 2015 ako aj schválenie zvýšenia dotácie pre KNMT na partnerský sociálny program.
Rozpočtové opatrenie primátora č.10 zo dňa 13.6.2016 so zvýšením kapitálových príjmov  a zvýšením kapitálovej rezervy, bez zmeny salda rozpočtu o prijatý príjem z predaja pozemkov pri geotermálnom vrte.
Zmena č.3 schválená MsZ dňa 29.6.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu a to zapracovanie zvýšenia dotácie na matriku, schválenie dotácie pre ADCH na refundáciu miezd zamestnancov v RKC, presun z rezervy na projektové dokumentácie, na kúpu vybavenia pre ŠJ, na údržbu domu smútku, na zvýšené výdavky na výsadbu stromčekov a kvetov v meste.
Rozpočtové opatrenie primátora č.11 zo dňa 25.7.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu – prijatie finančných prostriedkov na financovanie ŠJ.
Rozpočtové opatrenie primátora č.12 zo dňa 31.7.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu zapracovanie príjmov za spracovanie agendy pre školské zariadenia, presuny medzi položkami rozpočtu.
Zmena č.4 schválená MsZ dňa 24.8.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu, zapracovanie dotácie na opravu sociálnych zariadení na štadióne, zvýšenie príjmov z výnosov podielových daní, zvýšenie kapitálových príjmov z predaja pozemkov, prerokovanie a zapracovanie plánu investícií do konca roku 2016.
Rozpočtové opatrenie primátora č.13 zo dňa 30.9.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu – zvýšenie kapitálových príjmov z predaja pozemkov a zvýšenie kapitálových výdavkov na majetkové usporiadania pozemkov.
Rozpočtové opatrenie primátora č.14 zo dňa 5.10.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu – prijatie finančných prostriedkov od T-com ako náhradu za poškodenie chodníkov pri zapracovaní optických káblov na Tehelnej ul., Štúrovej ul. a na Sabinovskej ul.
Rozpočtové opatrenie primátora č.15 zo dňa 25.11.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu – zapracovanie prijatia refundačných prostriedkov za projekt rozšírenie verejného osvetlenia. 
Zmena č.5 schválená MsZ dňa 1.12.2016 so zmenou celkových príjmov a celkových výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu zapracovanie zvýšenia dotácie na prenesený výkon v školstve, presuny v jednotlivé výdavky podľa vývoja čerpania v rozpočte. 
Zmena č.6 schválená MsZ dňa 15.12.2016 so zmenou celkových príjmov a výdavkov, bez zmeny salda rozpočtu – prijatie finančných prostriedkov z fondu údržby bytov a schválenie ich použitia, úprava na kúpu multifunkčného vozidla, schválenie zvýšenia dotácie pre partnerský sociálny program. 
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Upravený
	Upravený
	Upravený
	Upravený
	Upravený

	 
	 
	24.8.2016
	30.9.2016
	5.10.2016
	25.11.2016
	1.12.2016
	15.12.2016

	 
	 
	 
	
	 
	
	 
	 

	1-bežný rozpočet
	5 810 060,00
	6 103 245,61
	6 103 245,61
	6 121 245,61
	6 129 649,88
	6 310 184,88
	6 310 184,88

	2-kapitálový rozpočet
	368 240,00
	1 156 200,00
	1 159 200,00
	1 159 200,00
	1 194 708,16
	1 202 158,16
	1 202 158,16

	3-finančné operácie
	240 500,00
	808 580,41
	808 580,41
	808 580,41
	808 580,41
	863 580,41
	863 580,41

	Príjmy spolu:
	6 418 800,00
	8 068 026,02
	8 068 026,02
	8 089 026,02
	8 132 938,45
	8 375 923,45
	8 375 923,45

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1-bežný rozpočet
	5 640 000,00
	5 955 305,11
	5 955 305,11
	5 973 305,11
	5 981 709,38
	6 162 244,38
	6 175 577,38

	2-kapitálový rozpočet
	516 000,00
	1 856 380,91
	1 859 380,91
	1 859 380,91
	1 894 889,07
	1 902 339,07
	1 822 339,07

	3-finančné operácie
	262 800,00
	256 340,00
	256 340,00
	256 340,00
	256 340,00
	311 340,00
	378 007,00

	Výdavky spolu:
	6 418 800,00
	8 068 026,02
	8 068 026,02
	8 089 026,02
	8 132 938,45
	8 375 923,45
	8 375 923,45

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BR +KR
	22 300
	-552 240,41
	-552 240,41
	-552 240,41
	-552 240,41
	-552 240,41
	-485 573,41

	P-V
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


	3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016
Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	8 375 923
	                8 371 814 
	                 100%


v tom:

A/  Bežné príjmy mesta /bez RO/
	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	6 201 385
	         6 197 075
	                 100%


100 - daňové príjmy :  

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	3 182 550 
	3 198 798
	101%


	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	Pln %

	Výnosy podielových daní
	2730000
	2975000
	2988685
	100

	Daň z pozemkov
	19000
	19500
	19797
	102

	Daň zo stavieb
	85000
	85750
	86528
	101

	Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome
	5000
	4650
	4675
	101

	Daň za psa
	4500
	4300
	4309
	100

	Za ubytovanie
	3000
	1660
	1658
	100

	Za drobné stavebné odpady
	0
	200
	202
	101

	Za komunálne odpady
	90000
	89600
	91003
	102

	Sankčný úrok k dani z nehnuteľnosti
	100
	355
	359
	101

	Penále k dani z nehnuteľnosti do r.2005
	0
	225
	225
	100

	100 - daňové príjmy spolu
	2 938 100
	3 182 550
	3 198 798
	101


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Vývoj výnosov podielových daní bol pre mesto počas roka pomerne vyrovnaný. Najvýraznejší bol začiatok roka. V mesiaci máj bol zaznamenávaný pokles k bežnej mesačnej potrebe, ktorá je 150-180 tis.eur. Do schváleného rozpočtu 2016 bol zapracovaný odhad so značnou rezervou oproti neskôr zverejnenému predpokladanému objemu výnosov MF SR. V priebehu roku 2016 boli výnosy upravené zo schválených 2 730 tis.eur na  2 975 tis.eur, skutočnosť bola 2 988 685 eur (oproti roku 2015 bol medziročný nárast o 250 tis.eur). V predchádzajúcich rokoch nebol vývoj podielových daní priaznivý čo viedlo k opatrnosti v čerpaní rozpočtu výdavkov počas roka. Na preklenutie nedostatku finančných prostriedkov na úhradu bežných výdavkov v mesiaci máj mesto nevyužilo uvoľnený debet, ako tomu bolo v predchádzajúcom období, riešili sa výdavky z vlastných usporených zdrojov. 

Prehľad prísunu výnosov podielových daní pre mesto
Mesiac
/rok

r.2013

r.2014

r.2015

r.2016                         


Január


264 775
265 289
291 733
320 863
Február


221 773
230 667
255 136
271 164
Marec


193 179
182 647
227 021
264 317
Apríl


203 635
235 750
268 452
284 238
Máj


132 568
123 136
165 099
125 635
Jún


113 296
138 928
137 506
223 017
Júl


180 400
215 007
241 976
264 700
August


185 917
212 141
242 589
252 607
September

183 196
198 310
223 913
237 774
Október

181 368
200 196
223 974
246 853
November

185 493
206 151
226 675
247 927
December

182 275
202 634
234 631
249 590
 
Spolu:

        2 227 875       2 410 856        2 738 705
2 988 685
Daň z nehnuteľností a daň za psa.

Daň z nehnuteľností a daň za psa upravuje zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Mesto Lipany v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyberá tieto miestne dane:


- daň z nehnuteľností

- daň za psa

     - daň z ubytovania

Daň z nehnuteľností sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových priestorov. Od roku 2013 sa daň z nehnuteľností a daň za psa vyrubuje jedným rozhodnutím.

 DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ

	ROK
	PREDPIS

 PO+FO

    /EUR/
	PREDPIS

FYZICKÉ OSOBY

/EUR/
	PREDPIS 

PRÁVNICKÉ OSOBY

          /EUR/

	        2016
	 125.716,01 
	    51.029,12 
	     74.686,89 

	        2015
	 120.770,80 
	    49.890,64
	     70.880,16    


	ROK


	ZAPLATENÉ

   FO+PO

      /EUR/
	ZAPLATENÉ FYZICKÉ   OSOBY

 /EUR/
	ZAPLATENÉ

PRÁVNICKÉ OSOBY  

/EUR/  
	NEDOPLAT0K

     /EUR/
	     %

plnenia

	      2016

	 110.727,94 
	  48.127,61 
	 62.600,33 
	 14.988,07
	 88,07


	      2015

	 108.875,74 
	  50.276,10 
	 58.599,64 
	 12.736,92
	 90,15


Na dani z nehnuteľností evidujeme v roku 2016 platby vo výške 111.503,91 EUR,  z toho na nedoplatkoch za minulé roky bolo uhradených 747,82 EUR. Počet daňových dlžníkov – 34. 

Nedoplatok na dani z nehnuteľností k 31.12.2016 je 48.686,36 EUR z toho:

· 36.237,18 EUR – pohľadávka proti podstate /daňové subjekty v konkurze/

·   8.620,17 EUR – prihlásená pohľadávka v konkurznom konaní

·   2.699,19 EUR – návrh na vykonanie exekúcie

DAŇ ZA PSA
	ROK
	PREDPIS

PO+FO

/EUR/
	PREDPIS

FYZICKÉ OSOBY

/EUR/
	PREDPIS

PRÁVNICKÉ OSOBY

/EUR/

	2016
	4.031,63
	3.707,73
	323,90

	2015
	4.132,65
	3.812,65
	320,00


	ROK
	ZAPLATENÉ

FO+PO

/EUR/
	ZAPLATENÉ

FYZICKÉ OSOBY

/EUR/
	ZAPLATENÉ

PRÁVNICKÉ OSOBY

 /EUR/
	NEDOPLATOK

/EUR/
	%

plnenia

	2016
	3.889,93
	3.589,93
	300,00
	141,70
	96,48

	2015
	3.870,30
	3.570,30
	300,00
	262,35
	 93,65


Na dani za psa evidujeme v roku 2016 platby vo výške 4.471,55 EUR, z toho na nedoplatkoch za minulé roky bolo uhradených 580,78 EUR. Počet daňových dlžníkov – 13. Nedoplatok na dani za psa k 31.12.2016 je 1.117,59 EUR.

V zmysle  zák. č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých predpisov v znení neskorších predpisov, ktorý upravuje proces vyrubovania dane z nehnuteľností, dane za psa, úroku z omeškania a vymáhania nedoplatkov.
POČET RIEŠENÝCH DAŇOVÝCH SUBJEKTOV
	
	Daň z  nehnuteľností
	Daň za psa

	Rozhodnutie o vyrubení dane  /§ 63/
	1984
	329

	Výzvy na podanie daňového priznania  
/§ 15/
	39
	2

	Výzvy na zaplatenie daňového nedoplatku  /§80/
	113
	38

	Rozhodnutie o vyrubení úroku z omeškania /§ 156/
	10
	9

	Nulový úrok z omeškania /§156/
	108
	33

	Návrh na vykonanie exekúcie
	5
	2

	Úrok z omeškania
	vyrubené
	479,60 EUR
	41,50 EUR

	
	zaplatené
	360,80 EUR
	21,90 EUR










/Vypracovala: Bc.Ľudmila Vargová/
Daň za užívanie verejného priestranstva  bola zrušená. Verejné priestranstvá boli využívané hlavne v centre mesta. Využívaná je forma prenájmov pozemkov. Po zrealizovaní projektu revitalizácie centra mesta sa dobudovali chodníky a parkoviská, na iné využívanie ostali obmedzené možnosti.
Daň za ubytovanie bola prvýkrát zavedená za rok 2014. Z predpokladaných 1 660 eur bola skutočnosť 1 658 eur, plnenie na 100%, pokles oproti roku 2015 o 413 eur.

Miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad k očakávanému príjmu 89 800eur bola skutočnosť 91 207eur, plnenie na 102%. 
	Rok 

        
	Počet popl.


	Predpis PO+FO

b.r.
	Predpis  PO b.r.
	Predpis 

FO b.r.
	Platby PO+FO
	Platby
PO b.r.
	Platby

 FO b.r.

	2015
	2099
	76 636,31
	18 458,52
	58 177,79
	69 203,32
	18 074,31
	51 129,01

	2016
	2123
	92 558,94
	22 302,14
	70 256,80
	84 161,65
	21 995,95
	62 165,70


	Rok 

        
	Nedoplatky 
PO b.r.
	Nedoplatky

 FO b.r
	Nedoplatky

FO + PO b.r.

	2015
	384,21
	7 048,78
	7 432,99

	2016
	306,19
	8 091,10
	8 397,29


Na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady evidujeme platby vo výške 92 538 eur z toho platby bežný rok 84 162€. V roku 2016 bol uhradený sankčný úrok vo výške 1 331€.
V roku 2016 boli zasielané výzvy na zaplatenie daňového nedoplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v počte 459 z toho bolo zaplatené 8 808,36 €. 

Zaslané boli opakované výzvy na zaplatenie daňového nedoplatku pred exekúciou v počte 90 poplatníkom. Poplatníci svoje dlhy uznali a splácajú na základe dohody o splácaní dlhu, alebo spláca inštitút osobitného príjemcu. Nedoplatok vo výške 483,23 bol odstúpený exekútorovi. V decembri 2016 bol vyrubený sankčný úrok – úrok z omeškania za rok 2012. Predpis sankčného úroku za rok 2012 bol 3 224,84 € a bol vyrubený 191 poplatníkom, splatný je v roku 2017. 
/Vypracovala: Mgr. Mária Majná/

200 - nedaňové príjmy :  

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	601 221
	622 325 
	104 %


	Názov
	Skutočnosť 2013
	Skutočnosť

2014
	Skutočnosť 2015
	Rozpočet  2016
	Skutočnosť 2016
	Pln
%

	Podiel na likvidačnom zostatku
	0
	0
	2620
	0
	0
	0

	Z prenajatých pozemkov
	42640
	55236
	35915
	30360
	32986
	109

	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	306436
	294252
	295745
	306790
	311818
	102

	Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení,
	5810
	4443
	4898
	3360
	3363
	100

	Správne poplatky
	28853
	25614
	25563
	24500
	27755
	113

	Za porušenie predpisov
	1620
	1076
	2389
	2797
	2476
	89

	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	114234
	128128
	133821
	154779
	160791
	104

	Za školy a školské zariadenia
	11826
	12464
	12340
	13618
	13618
	100

	Za znečisťovanie ovzdušia
	1787
	1776
	1275
	1400
	1420
	101

	Z vkladov
	734
	796
	952
	850
	1073
	126

	Z náhrad z poistného plnenia
	0
	1211
	1835
	0
	0
	0

	Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier
	8704
	22477
	23481
	28400
	28399
	100

	Z dobropisov
	16545
	28285
	15385
	11535
	11536
	100

	Z vratiek
	7409
	54623
	136
	1651
	5906
	358

	Z refundácie
	372
	2144
	527
	2405
	2403
	100

	Iné príjmy
	377
	67
	2651
	18775
	18777
	100

	200 - bežný rozpočet
	547 347
	632 593
	559 533
	601221
	622325
	104


v tom:
210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjmy z podnikania t.j. výnosy z dividend za akcie Prima banky a.s. a VVS a.s. neboli zaznamenané. Akcie Prima banky boli na základe ponuky odpredané. Z prenájmu majetku z rozpočtovaných 340 510 eur bol skutočný príjem 348 168eur, je to viac  o 8 989 eur ako v roku 2015, plnenie na 102%. Uvedenú skupinu tvorí príjem z prenajatých pozemkov na cintoríne 4 740eur, oproti 5 544 eur za rok 2015, z lesných pozemkov 601 eur, oproti 3 400 eur za rok 2015, za pozemky v priemyselnom parku 10 349 eur, tento príjem je na rovnakej úrovni ako rok minulý, nájomné za ostatné pozemky bolo 17 297 eur, oproti 16 598 eur za rok 2015, spolu za pozemky 32 987eur, oproti 35 915 eur v roku 2015. Z prenajatých budov, priestorov a objektov 166 634 eur, nárast o 2 290 eur, z prenajatých bytov 145 184eur, nárast o 13 783 eur, zvýšenie zabezpečilo nájomné za nový bytový dom na Šejbe, spolu budovy 311 818 eur. Za prenájom kotolne bol od spoločnosti Sabyt zabezpečujúcej teplo pre ZŠ a bytový dom na Hviezdoslavovej ul. ako aj pre bytové domy Pod kopaninou príjem podľa vyrobeného množstva GJ v sume 3 363 eur, v porovnaní s rokom 2015 menej o 1 535 eur.

220 - Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne príjmy a poplatky (bez príjmov RO) boli rozpočtované vo výške 197 095 eur, skutočnosť  206 062 eur, plnenie 105%, o 30 675 eur viac oproti roku 2015. Správne poplatky, u ktorých bolo počítané so sumou 24 500 eur, dosiahli skutočnosť 27 756 eur, čo je 113% plnenie, medziročný nárast o 2 193 eur bol zaznamenaný za výherné a nevýherné  prístroje. Mesto zvýšilo kontrolu využívania týchto prístrojov hlavne poberateľmi sociálnych dávok a mladistvými. Medzi ostatné správne poplatky patrí príjem MsÚ v sume 2311 eur, za overovanie a vydanie listín na matrike 5274 eur, za úkony stavebného úradu 7370 eur, čo je zvýšenie o 230 eur oproti roku 2015. Príjmy z pokút, penále, upomienok, ako aj príjmy za priestupky dosiahli sumu 2477 eur. K administratívnym poplatkom patria príjmy za tovary a služby, kde k rozpočtu 154 780 eur bola skutočnosť 160 791 eur, z toho za poskytovanie opatrovateľských služieb 12 220 eur, o 2375 viac ako v minulom roku, vyplýva z potrieb opatrovaných občanov. Tento poplatok je vyberaný za poskytovanú opatrovateľskú službu, pomoc pri nevyhnutných životných úkonoch, prácach v domácnosti a zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím odkázaných starších a zdravotne postihnutých spoluobčanov. Ďalší príjem bol za členské v knižnici 724 eur, za akcie kultúry v sume 1717eur, za propagačný materiál 2302 eur, za cintorínske služby 408 eur, za užívanie hygienického centra a verejného WC 985 eur, zo vstupného na kúpalisku 1531eur (o 1144 eur menej ako v roku 2015). Za práce pre mestské školské zariadenia, ako je vedenie účtovníctva, výpočet miezd a vedenie personálnej agendy, mzdy asistentov pri rómskych deťoch v materskej škole boli poskytnuté služby v objeme 30 954 eur. Na činnosť spoločných úradov obce združené v úradovniach prispeli sumou 69 923 eur,  v tom na stavebný úrad 18253 eur,  na úradovňu sociálnych služieb 13942 eur, na úradovňu školstva 36566 eur, na úradovňu na úseku ochrany prírody 239eur, za výpočet miezd 923eur. Príjem zo školských jedálni tvorilo stravné vo výške 27 097eur, čo je o 508 eur viac ako v roku 2015. Školné v MŠ tvorí suma 13 618eur, čo je o 1278 viac ako v roku 2015. Poplatok za znečisťovanie ovzdušia bol v sume 1420 eur, čo je o 145 eur viac ako v roku 2015. Za prace pri zbere biologického odpadu bola refundácia miezd 4886 eur, za predaj železného šrotu 26 eur, z recyklačného fondu bol príjem 8019 eur.
240 – Úroky z vkladov 

Na úrokoch bolo získaných 1 073 eur (pre porovnanie sú uvedené úroky za rok 2015 suma 952eur, za 2014 suma 796eur, za rok 2013 suma 733,73eur, za rok 2012 suma 270eur). 
290 – Iné príjmy 
K rozpočtu 62 766 eur bola skutočnosť 67 022 eur, plnenie 107%. Do tejto skupiny patrí  povinný odvod stávkových kancelárií z výťažkov lotérií a ten bol vo výške 28 399eur, čo je o 4 918 eur viac ako v minulom roku a o 19 695 eur viac ako v roku 2013. Z dobropisov, vyúčtovaní, z refundácií, z poistných náhrad a iných príjmov prišla do rozpočtu suma           38 623eur, v tom náhrada od T-com na opravu chodníkov vo výške 18 000 eur.

300-granty a transfery:  

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	2 417 614
	2 375 953
	98%


Mesto prijalo nasledovné bežné granty a transfery (prehľad podľa zdrojov):

	Zdroj
	Ekon.kl.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	Pln %

	
	
	
	
	
	
	

	111
	312001
	Dotácia zo ŠR na voľby
	0
	4079
	4079
	100

	111
	312001
	Transf.z FSR - NP Terénna sociálna práca v obciach
	20000
	0
	0
	

	111
	312001
	Zo štátneho rozpočtu-zamestnanosť
	75600
	0
	0
	

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-kamer.syst.
	10000
	0
	0
	

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-chránené prac. v priem.park
	4500
	0
	0
	

	111
	312001
	Dot.zo ŠR-Oprava a modern.soc.zar.na futb.štadióne
	0
	7000
	7000
	100

	111
	312001
	Dotácia-Hmotná núdza
	80000
	80000
	52218
	65

	111
	312001
	Transfer -soc.dávky cez osobitného príjemcu
	130000
	130000
	118717
	91

	111
	312001
	Dotácia Hm.núdza-os.príjemca
	3500
	3500
	2338
	67

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/52A/147-DS
	0
	111
	111
	100

	111
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.-Doh.č.15/37/050/55
	0
	1009
	1008
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.15/37/§52/623
	0
	4670
	4670
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.15/37/§52/623 m.r.
	0
	1774
	1774
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/125-ŠnZ m.r.
	0
	7033
	7033
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/189-ŠnZ
	0
	514
	514
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/052/928
	0
	6895
	6895
	100

	111
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.16/37/50J/NS/29
	0
	1790
	1790
	100

	111
	312012
	Dotácia z Min.vnútra SR na register obyv.
	1966
	2119
	2119
	100

	111
	312012
	Dotácia z Min.vnútra SR na register adries
	0
	120
	119
	99

	111
	312012
	Dotácia na špec.staveb.úrad pre MK a účel.komunik.
	974
	991
	974
	98

	111
	312012
	Zo ŠR - životné prostredie
	1200
	824
	601
	73

	111
	312012
	Zo ŠR-stavebný úrad
	21325
	21325
	21327
	100

	111
	312012
	Na matriku
	11500
	11818
	11818
	100

	111
	312012
	Na prenesené kompetencie - školstvo
	1812755
	1930123
	1930123
	100

	111
	312012
	Na školský úrad
	25200
	27148
	27148
	100

	11H
	312007
	Transfer  na  činnosť CVČ
	15500
	15500
	14322
	92

	11H
	312011
	Príjem z Ped.a soc.akadémie-prax žiakov v MŠ
	0
	71
	71
	100

	11S1
	312001
	NFP na projekt rekonštrukcie VO závereč. platba
	0
	7520
	7520
	100

	11S2
	312001
	NFP na projekt rekonštrukcie VO závereč. platba
	0
	885
	885
	100

	11T1
	312001
	Transfér na rómske hliadky-EÚ z m.r.
	0
	2638
	2638
	100

	11T2
	312001
	Transfér na rómske hliadky-ŠR z m.r.
	0
	310
	310
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-kamer.syst. z EÚ
	0
	10440
	10438
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-kamer.syst. z EÚ z m.r.
	0
	3611
	3611
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-chránené prac. v priem.park z EÚ
	0
	5807
	5807
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-chrán. prac. v priem.park z EÚmr
	0
	1978
	1978
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/52A/111-DS
	0
	81
	80
	99

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/52A/48-DS
	0
	53
	53
	100

	1AC1
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.Doh.č.15/37/054/160
	0
	6441
	6441
	100

	1AC1
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.Doh.č.16/37/052/2
	0
	7256
	7256
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/125-ŠnZ
	0
	42946
	42946
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/189-ŠnZ
	0
	3494
	3494
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.16/37/054/3-ŠJ
	0
	11015
	11015
	100

	1AC1
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.16/37/§54/39,264-ŠnZ
	0
	26067
	26067
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-kamer.syst. spoluf.zo ŠR
	0
	1842
	1842
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR-kamer.syst. spoluf.zo ŠR z m.r.
	0
	637
	637
	100

	1AC2
	312001
	Transf.z ÚPSVaR-chránené prac.v priem.park-sp.zoŠR
	0
	1024
	1025
	100

	1AC2
	312001
	Transf.z ÚPSVaR-chrán.prac.v priem.park-sp.zoŠRm.r
	0
	349
	349
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/52A/111-DS
	0
	14
	14
	99

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR na AČ -Doh.č.16/37/52A/48-DS
	0
	9
	9
	104

	1AC2
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.Doh.č.15/37/054/160
	0
	1146
	1137
	99

	1AC2
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.Doh.č.16/37/052/2
	0
	1280
	1280
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/125-ŠnZ
	0
	7583
	7579
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.15/37/§54/189-ŠnZ
	0
	616
	616
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.16/37/054/3-ŠJ
	0
	1944
	1944
	100

	1AC2
	312001
	Transfer z ÚPSVaR -Doh.č.16/37/§54/39,264-ŠnZ
	0
	4599
	4600
	100

	1AL1
	312001
	Prísp.na podporu zamestn.Doh.č.15/37/054/160
	0
	3805
	3805
	100

	71
	311
	Finančný dar pre MŠ
	0
	809
	809
	100

	71
	311
	Dotácia z prostriedkov DPO SR pre DHZ
	0
	3000
	3000
	100

	
	
	Spolu
	2 214 020
	2 417 614
	2 375 953
	98


Granty a transfery sú účelovo viazané a boli vo výdavkoch použité v súlade s ich účelom. Okrem bežných dotácií na prenesený výkon, najviac na školstvo v objeme 1 930 tis.eur, sme dostali dotáciu na opravu sociálnych zariadení na štadióne, dotáciu na vybavenie DHZ, dotáciu na voľby, príspevky od ÚPSVa R na podporu zamestnanosti boli vo výške 110tis.eur, nedostali sme dotáciu na terénnu sociálnu prácu. Očakávaná refundácia za projekt rekonštrukcie verejného osvetlenia z roku 2014 bola pripísaná v priebehu roka 2016 na účet mesta, plnenie grantov a transferov  je na 98 %.





Príjmy z príspevkov úradu práce
Každoročne tvoria príjmovú časť rozpočtu mesta i príjmy z príspevkov z úradu práce na podporu zamestnanosti. V roku 2016 nám boli poskytované nasledovné príspevky. 
1. Príspevok na úhradu prevádzkových nákladov chráneného pracoviska – 
– podľa § 60 zákona o službách zamestnanosti 
V súčasnosti máme zriadené dve chránené pracoviská. Jedno so 7 pracovníkmi na kamerovom systéme a druhé pracovisko v priemyselnom parku, 4 vrátnikov - informátorov na vstupe do priemyselného parku na kratší pracovný úväzok. Na pracovníkov v uvedených pracoviskách podľa § 60 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti žiadame  po ukončení každého štvrťroka o príspevok na mzdy a odvody. Príspevok v minulom roku bol  vo výške do 725,84 €  na pracovníkov so zníženou schopnosťou do 70% a  pracovníkov so zdravotným postihnutím nad 70% do 1451,69 € za štvrťrok. Tento príspevok je krátený ešte podľa úväzku u  jednotlivého pracovníka. I keď náklady sú vyššie ako príspevok z ÚP, v roku 2016 sme získali príspevok na úhradu prevádzkových nákladov chránených pracovísk vo výške 25 687,21 €. 
2. Príspevok na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti - § 50j zákona o službách zamestnanosti

Tento príspevok možno poskytnúť zamestnávateľovi, ktorým je obec alebo samosprávny kraj 
alebo právnická osoba, ktorej zakladateľom alebo zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj. Mesačná výška príspevku je 80 % z celkovej ceny práce zamestnanca. V súčasnosti máme uzatvorenú jednu dohodu na štyroch pracovníkov zamestnaných na údržbe mestského majetku. Ide o Dohodu č. 16/37/50J/NS/29 na obdobie od 01.10.2016 do 30.06.2017. V roku 2016 nám bola refundovaná čiastka  1 790.- €.  Časť príspevku bude príjmom  roka 2017.

3. Príspevok na podporu na mentorované zapracovanie a prax u zamestnávateľa v rámci národného pojektu “Praxou k zamestnaniu”.

Na základe dohody č. 15/37/054/160 PZ uzatvorenou s úradom práce sociálnych vecí a rodiny Prešov sme mali od 1.12.2015 na dobu 9 mesiacov prijatých piatich pracovníkov na polovičný úväzok. Tento projekt bol zameraný na pracovníkov do 29 rokov s pracovným pomerom na 9 mesiacov a maximálnym príspevkom 256,88 € na jedného pracovníka. V prokjekte sme mali zamestnaných troch hliadkárov a dvoch pomocných pracovníkov v administratívnych činnostiach / spoločný stavebný úrad a referát údržby /.  V roku 2016 nám bola refundovaná čiastka  10 246,07 €.
4. Príspevok na podporu vytvorenia pracovného miesta v rámci národného projektu “Cesta z kruhu nezamestnanosti” - § 54 zákona o službách zamestnanosti

V roku 2016 národný úrad práce spustil aj projekt “Cesta z kruhu nezamestnanosti”. Na základe tohoto projektu Dohodou č. 16/37/054/3 máme na obdobie od 01.03.2016-31.05.2017 zamestnané 3 pracovníčky na pomocné práce v kuchyni. Jedna pracovníčka je zamestnaná v jedálni na Hviezdoslavovej ulici a dve v jedálni na ulici Komenského Aj v tomto projekte je príspevok vo výške 95 % celkovej ceny práce maximálne  520,17 €. V roku 2016 nám bola refundovaná čiastka  12 959,42 €.
5. Príspevok na podporu vytvorenia pracovného miesta u verejných zamestnávateľov – projekt “Šanca na zamestnanie” - § 54 zákona o službách zamestnanosti

V roku 2016 bol nosným projektom pre  na zamestnávanie pracovníkov pre samosprávy projekt “Šanca na zamestnanie”. V tomto projekte bol príspevok z úradu práce vo výške 95% z celkovej ceny práce zamestnanca. Z dôvodu finančnej výhodnosti sme mali v priebehu roka 2016 platné viaceré dohôdy, pričom niektoré pokračujú a j v tomto roku. Ide o tieto dohody


Dohoda č. 

doba trvania

počet pracovn.
refundované
15/37/054/125-ŠnZ
16.10.2015-31.07.2016 
13

57 557,15 €
15/37/054/189-ŠnZ   1.12.2015-31.08.2016 
 1

 4 623,84 €

16/37/054/39-ŠnZ    1.03.2016-30.11.2016
 
 5

22 086,53 €


16/37/054/264-ŠnZ   1.07.2016-31.03.2017
 
 4

 8 580,76 €

16/37/054/382-ŠnZ   1.12.2017-31.08.2017
 
 2

až v roku 2017

V prvej dohode boli zamestnaní  okrem pracovníkov na údržbe mestského majetku aj 5 hliadkári, ktorí zabezpečovali hlavne bezpečnosť v okolí osady Za traťou. Projekty začaté v druhej polovici roka 2016 pokračujú aj v tomto roku, tak ako sú uvedené. V roku 2017 už projekt  “Šanca na zamestnanie“ nebude pokračovať. Budú len dofinancované začaté projekty a dohody uzatvorené v januári a februári 2017 na ktoré má úrad práce ešte prostriedky. 

V tomto roku boli spustené ďalšie projekty na základe ktorých máme zamestnaných ďalších pracovníkov hlavne na údržbe mestského majetku.










  /Ing.Ján Feltovič, ekon.odd./ 

Organizácia malých obecných služieb a zabezpečenie 

verejných prác v roku 2016 v meste Lipany

Mesto Lipany ponúka pre uchádzačov o zamestnanie evidovaných na úrade práce sociálnych vecí a rodiny /ÚPSVaR/ niekoľko foriem zapojenia sa do pracovného procesu. Je potrebné povedať, že využitím týchto foriem pomáhame evidovaným nezamestnaným, na druhej strane mesto získava pracovníkov za zvýhodnených podmienok. Oceňujú to aj samotní nezamestnaní, ktorí si týmto spôsobom zvýšia svoj príjem a získajú zároveň praktické zručnosti, či vypestujú pracovné návyky.
1. Aktivačná činnosť podľa § 52 zákona o službách zamestnanosti /AČ/ – na túto činnosť môže byť zaradený UoZ  /uchádzač o zamestnanie/, ktorý podľa posledných kritérií spĺňa podmienky :

- je dlhodobo nezamestnaný / občan vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie       najmenej 12 mesiacov z predchádzajúcich 16 mesiacov /,

- občan je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi,

- UoZ, ktorý už vykonával AČ podľa § 52 zákona o službách zamestnanosti dvakrát a viac, nemôže byť opätovne zaradený na vykonávanie AČ.

V roku 2016 bolo povinnosťou uchádzača o zamestnanie odpracovať v našich podmienkach 16 hodín týždenne. Za túto aktivitu dostával uchádzač o zamestnanie k sociálnej dávke o 63 € viac. Mesto túto činnosť zabezpečovalo, organizovalo a v rámci nej mu bol poskytovaný z Európskeho sociálneho fondu  a štátneho rozpočtu príspevok v pomere 85% :15% na každého uchádzača podľa aktuálnej dohody. Dohoda o vykonávaní týchto prác sa uzatvárala medzi ÚP a mestom na polročné obdobie.  Príspevok na AČ bol dvojzložkový a pozostával z príspevku na úhradu časti nákladov, ktoré súviseli s vykonávaním AČ a z príspevku na úhradu časti celkovej ceny práce zamestnanca, ktorý organizoval  AČ. Tieto finančné prostriedky sme použili na úhradu 1 úväzku - koordinátora organizujúceho aktivačnú činnosť, ktorý bol  doposiaľ platený z rozpočtu mesta. Príspevok na úhradu časti nákladov sme použili na nákup osobných ochranných prostriedkov, úrazové poistenie UoZ, časti nákladov na  pracovné náradie a časti nákladov, ktoré súviseli s vykonávaním aktivačnej činnosti.  V rámci dohody číslo 16/37/052/2 v období od 25.1.2016 – 30.6.2016 sme zaradili 42 UoZ.  Celkovo nám bol z tejto dohody poskytnutý príspevok vo výške 8 536,14 €.  V roku 2016 sme uzatvorili ešte jednu dohodu evidovanú pod číslom 16/37/052/928 na obdobie od 1.7.2016 – 31.12.2016. Pri počte 25 UoZ sme za toto obdobie získali 9 857,61  €. Na rok 2017 máme s ÚPSVaR Prešov schválenú žiadosť na AČ v rámci §52 zákona o službách zamestnanosti s počtom 25 uchádzačov, ktorí budú na túto činnosť zaradení od 01.03.217 do 31.08.2017. U tohto projektu   predpokladáme príspevok vo výške  10 365,00 €.

2. Malé obecné služby podľa §12 zákona č.417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi /MOS/ 

MOS  je obdoba aktivačnej činnosti. Mesto tým získa pracovné sily, ale za túto aktivitu nedostáva žiaden príspevok zo štátneho rozpočtu. Nezamestnaný dostáva k sociálnej dávke rovnaký príspevok, ako pri vykonávaní AČ a za rovnakých podmienok. Podmienkou je, aby uchádzač bol evidovaný na ÚP, bol poberateľom dávky v hmotnej núdzi a mal trvalý pobyt v Lipanoch. Pre získanie aktivačného príspevku je nutné odpracovať minimálne 64 a maximálne 80 hodín mesačne.  MOS organizované mestom prebiehajú nepretržite počas celého roku. Dohody sa uzatvárajú medzi mestom a UoZ. V roku 2016 sme mali s UoZ celkovo uzatvorených 179 dohôd. Počas roku predčasne ukončili vykonávanie MOS viacerí uchádzači. Dôvodom bolo, že predložili pracovné zmluvy, nastúpili na výkon trestu, bol im priznaný dôchodok, rodičovský príspevok, boli vyradení pre nespoluprácu, alebo prestali spĺňať podmienky nároku na dávku v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. Pozitívne je, že z týchto UoZ sa 14 zamestnanali .

3. Aplikácia § 10 zákona č.417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi

V platnosti je zákon o pomoci v hmotnej núdzi s účinnosťou od 1.1.2014. Výška dávky v hmotnej núdzi je podmienená aktivitou plnoletého práceschopného člena domácnosti. Občan, ktorý nie je v pracovnom, alebo inom obdobnom pomere získa nárok na dávku v hmotnej núdzi, alebo jej časť len za podmienky, že bude 32 hodín mesačne vykonávať menšie obecné služby, alebo dobrovoľnícku činnosť . Základným predpokladom tejto podmienky však je, že mu bude konkrétna činnosť ponúknutá. Ak ponuku odmietne, pomoc v hmotnej núdzi sa zníži o sumu 61,60 eura. V prípade, že bude spĺňať podmienky nároku stanovené zákonom na ostatné príspevky, tie mu budú poskytnuté. Organizáciu zabezpečuje mesto, obec, alebo úrad práce. 

Mesto Lipany sa zapája za spolupráce s Úradom práce Prešov do aktivácie občanov v zmysle §10 ods. 3 zákona o pomoci v hmotnej núdzi. Pravidelne každý mesiac sa organizujú výberové konania pre nových poberateľov dávky v hmotnej núdzi, ktorí spĺňajú podmienky na aktiváciu. Následne sú zaradení do pracovných činností. V roku 2016 sme uzatvorili prvú dohodu pod číslom 16/37/010/6 s platnosťou od 1.2.2016 – 31.8.2016 najviac pre 50 občanov. Na základe uzatvorenia druhej dohody pod č. 16/37/010/130 sa v období 2.9.2016 – 31.8.2017 do aktivačných činností zapojilo mesačne v priemere 20 občanov v hmotnej núdzi. V priemere 4 OVHN nedodržali stanovený rozsah hodín v zmysle §10. 37 OVHN ponuku odmietlo a z predvolaných 252 (za rok 2016) OVHN, 20 OVHN zdokladovalo dohodu o pracovnej činnosti. V roku 2017 pokračujeme v tejto aktivite na základe platnej dohody pre najviac 50 občanov. Aktuálne vykonáva 27 OVHN pracovnú činnosť v zmysle §10.

Účelom týchto činností je hlavne zapojiť dlhodobo nezamestnaných do aktívnej činnosti, získať praktické zručnosti a udržať pracovné návyky nezamestnaných, zabezpečiť im za túto činnosť príspevok, zlepšiť životné prostredie obyvateľov mesta,  zlepšiť bezpečnosť na cestách v meste, pomôcť starším a odkázaným ako aj poskytnúť pomocné práce zariadeniam patriacich pod správu mesta.  
4. Výkon povinnej práce

Mesto Lipany od roku 2009 uzatvára aj Dohody o zabezpečení povinnej práce a nariadenia výkonu trestu povinnej práce s Okresným súdom Prešov. V roku 2016 sme s Okresným súdom Prešov uzatvorili takýchto dohôd 12. V dvoch prípadoch odsúdení odmietli trest vykonávať. Ostatní odsúdení si svoje tresty riadne odpracovali počtom hodín, ktorý mali jednotlivo určený, čím splnili podmienky stanovené súdom. Mesto Lipany bolo spokojné s celkovým prístupom a zodpovednosťou pri pridelenej práci. V čase vykonávania prác pri údržbe mesta, jednotlivci pristupovali svedomite k pracovným činnostiam. Aj v roku 2017 Mesto Lipany umožní všetkým odsúdeným s trvalým pobytom v Lipanoch odpracovať si trest povinnej práce.





                  /Jana Miková, ref.MOS/

B/ Kapitálové príjmy :  

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	1 202 158
	1 228 772
	102%


	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť 
	Pln %

	Z predaja inž.sietí - IBV Rovinky
	0
	1
	1
	100

	Z predaja nehn. v Špárovej
	240
	0
	0
	0

	Z predaja projekt.dokumentácie -SOŠ
	0
	2808
	2808
	100

	Z predaja majetku –dokumentácia pre vrt
	200000
	200000
	200000
	100

	Z predaja bytov
	3000
	1678
	1678
	100

	Z predaja pozemkov Rovinky
	65000
	118439
	118439
	100

	Z predaja pozemkov
	100000
	346764
	373378
	108

	Dotácia na TV bytový dom na Šejbe
	0
	70160
	70160
	100

	Dotácia na byty na Šejbe
	0
	426800
	426800
	100

	NFP na projekt rekonštrukcie VO závereč. platba
	0
	31770
	31770
	100

	NFP na projekt rekonštrukcie VO závereč. platba
	0
	3738
	3738
	100

	Spolu
	368 240
	1 202 158
	1 228 773
	102


a) Príjem z predaja majetku :

Z rozpočtovaných 204 487 eur bol skutočný príjem 204 487 eur. Ukončená bola ďalšia etapa predaja pozemkov na Rovinkách. Odpredaná bola dokumentácia pre vrt novému investorovi ako aj uhradená časť kúpnej ceny za pozemky pri vrte. 
b) Kapitálové granty a transfery

V priebehu roka bolo predkladaných viacero zmien rozpočtu na zohľadňované skutočnosti, ktoré ovplyvňovali rozpočet mesta. Okrem iného pribudli dotácie na technickú vybavenosť a na kúpu bytového domu na Šejbe v sume 496 960 eur. Rozpočet kapitálových grantov a transferov schválený v objeme nula euro bol upravený na sumu 532 468 eur, dosiahnutá skutočnosť 532 468 euro, čo predstavuje 100% plnenie. Priaznivo výpadok iných kapitálových príjmov ovplyvnilo finančné ukončenie projektu „Rekonštrukcie verejného osvetlenia mesta“ kde nám prišlo z refundácie po dvoch rokoch  35 508 eur. 

C/ Príjmové finančné operácie :  

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	863 580
	824 854
	96%


	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	Pln %

	Splátky pôžičiek
	500
	500
	0
	0

	Zostatok prostriedkov z predch.roka zo ŠR
	40000
	28692
	34703
	121

	Použitie fondu prevádzky, opráv a údržby bytov
	0
	16773
	16773
	100

	Prebytok hospodárenia z predch.roku
	200000
	139188
	133177
	96

	Prijaté fin.zábezpeky podľa zák. o verej.obst.
	0
	38227
	0
	0

	Úver na byty Šejba zo ŠFRB
	0
	640200
	640200
	100

	Spolu
	240 500
	863 580
	824 854
	96


Do rozpočtu boli zapojené finančných prostriedkov z prebytku hospodárenia z minulého roka v objeme 133 177 eur. Tento prebytok bol schválený uznesením MsZ na použitie na kapitálové výdavky v roku 2016. Účelové prostriedky, ktoré tvorili súčasť prebytku hospodárenia v sume 34 703 eur zo ŠR boli do 31.3.2016 použité pre školstvo. Z fondu opráv a údržby bytov bolo prevedených 16 773 eur na opravy a údržby nájomných bytov. Do príjmových FO patria aj splátky sociálnych pôžičiek, príjem v roku 2016 bol 0 eur. Na spolufinancovanie projektov nebol v roku 2016 prijatý úver, projekty boli spolufinancované z vlastných zdrojov. Prijatý bol úver zo ŠFRB na financovanie kúpy bytového domu na Šejbe.
D/ Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	108 800
	121 113
	111%


Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola Komenského 113                                 20 792,07 euro
Základná škola Hviezdoslavova
                                    27 524,76 euro
Základná umelecká škola
                                              72 796,09 euro
Príjmy rozpočtových organizácií tvorí školné, nájomné a granty z projektov. Kapitálové príjmy rozpočtové organizácie nemali pridelené.

4. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2016
	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	8 375 923
	7 881 984
	                 94%


Výdavky je možné hodnotiť z viacerých hľadísk. Hlavne podľa rozdelenia na bežné, kapitálové, finančné operácie. Z pohľadu ekonomickej klasifikácie, podľa funkčnej klasifikácie ako aj podľa programovej štruktúry. Hodnotenie Programového rozpočtu tvorí samostatnú prílohu a je povinnou súčasťou  Záverečného účtu mesta.
A/ Bežné výdavky mesta /bez RO/
	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	3 444 263
	3 179 211
	92%


Hodnotenie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie /bez RO/
	Ekon.kl.
	BEŽNÉ  VÝDAVKY podľa ekonomickej klasifikácie           / bez  RO /
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	6
	Pln %

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	1159055
	1217150
	1200779
	99

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní
	424592
	432943
	420619
	97

	630
	Tovary a služby
	1287988
	1555579
	1351129
	87

	640
	Bežné transfery
	126500
	183082
	164590
	90

	650
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom
	49050
	55510
	42093
	76

	
	SPOLU:
	3 047 185
	3 444 263
	3 179 211
	92


610- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Rozpočet upravený na sumu 1 217 150 eur dosiahol k 31.12.2016 skutočnosť v objeme 1 200 779 eur, čo predstavuje čerpanie na 99%. V rámci položky sú započítavané platy, príplatky pracovníkov podľa organizačnej štruktúry MsÚ, mzdy údržby a správy majetku, mzdy mestskej polície, kamerového systému, matriky, spoločného stavebného úradu, školského úradu, úradovne sociálnych služieb, úradovne školstva, ostatných pracovníkov zamestnávaných cez ÚPSVaR, ktorých plat je čiastočne refundovaný, mzdy pracovníkov školských zariadení s výnimkou RO-základných škôl. Podiel miezd na bežných výdavkoch tvorí 38%. Štruktúra mzdových výdavkov bola nasledovná: 611-tarifné platy 947 194 eur, podiel na mzdových výdavkoch 78,9%, 612- príplatky 164 604 eur, podiel 13,7%, 614-odmeny 88 981 eur, podiel  7,4%.
620- Poistné a príspevok do poisťovní

K rozpočtovaným 432 943 eur bola skutočnosť 420 619 eur, čo je 97%-né čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a doplnkovej dôchodkovej poisťovne. Podiel poistného na bežných výdavkoch je 13%.

630-Tovary a služby

Z rozpočtovaných 1 555 579 eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 1 351 129 eur, predstavuje 87%-né čerpanie, pre medziročné porovnanie je o to sumu 184 956 eur vyššie čerpanie v porovnaní s rokom 2015. Zvýšené výdavky boli zaznamenané na likvidáciu odpadu, na školstvo, poštovné, interiérové vybavenie, na prevádzkové stroje a zariadenia, výdavky na servis vozového parku, na údržbe verejnej zelene, na údržbe kúpaliska, domu smútku, na kultúrne podujatia. Pri prevádzkových výdavkoch ako energia, vodné, stočné, plyn boli zaznamenané úspory. Do kategórie tovarov a služieb patria aj výdavky na materiál na údržbu, dopravné, rutinnú a štandardnú údržbu, kancelárske potreby, telefónne poplatky, školenia, poistenie majetku, PHM, revízie, stravné, odvod do sociálneho fondu a pod., boli na zrovnateľnej úrovni. Podiel výdavkov na tovary a služby na bežných výdavkoch 43%.

640- Bežné transfery

Pôvodne schválená suma 126 500 eur bola upravená na sumu 183 082 eur hlavne o dotácie z rozpočtu mesta, odstupné a odchodné pre zamestnancov, náhrady pri PN, členské príspevky, dávky v hmotnej núdzi cez osobitného príjemcu. Skutočne bolo vyčerpaných 164 590 eur, čo predstavuje 90%-né čerpanie. Podiel bežných transferov na bežných výdavkoch je 5%.

650-Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Schválených 49 050 eur bolo upravených na 55 510 eur, skutočnosť k 31.12.2016 bola 42 093 eur, čo predstavuje 76%-né čerpanie. Úprava bola na úhradu poplatkov a úrokov k úveru ŠFRB na bytový dom na Šejbe. Podiel splátok úrokov z úverov na bežných výdavkoch predstavuje 1%.

	Názov
	Schválený
	Upravený
	Čerpanie
	Pln %

	Splátka úrokov zo SLSP r.2014
	6500
	6500
	5281
	81

	Splátka úrokov z bank.úveru 2008
	6500
	6500
	3504
	54

	Splátka úroku z úveru ŠFRB-Hviezd.1
	6900
	6900
	5870
	85

	Splátka úroku z úveru ŠFRB-2005-Štúrova 37
	3450
	3450
	3003
	87

	Splátka úrokov z úveru ŠFRB-2008-23 b.j.Hviezdosl.
	5900
	5900
	4941
	84

	Splátka úroku z úveru ŠFRB-Šejba
	0
	6460
	4393
	68

	Splátka úroku z úveru ŠFRB-Štúrova 35
	13300
	13300
	11322
	85

	Splátka úroku enviro fond v SLSP
	6100
	6100
	3718
	61

	Popl.súvisiace s posk. úveru
	400
	400
	60
	15

	Spolu
	49 050
	55 510
	42 093
	76


Prehľad bežných výdavky podľa funkčnej klasifikácie /bez RO/
	Funč.kl.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Čerpanie
	Pln %

	01.1.1
	Mestský úrad a samospráva
	642285
	671610
	586922
	87

	01.1.2
	Finančné a rozpočtové záležitosti
	23180
	27380
	25585
	93

	01.3.3
	Iné všeobecné služby
	16270
	17515
	17493
	100

	01.6.0
	Všeobecné verejné služby inde neklasifikované
	0
	1337
	1337
	100

	01.7.0
	Transakcie verejného dlhu
	49750
	53850
	52323
	97

	02.2.0
	Civilná ochrana
	200
	200
	121
	61

	03.1.0
	Policajné služby
	149340
	154640
	148911
	96

	03.2.0
	Ochrana pred požiarmi
	7310
	7310
	6241
	85

	03.6.0
	Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované
	63000
	63000
	51820
	82

	04.2.1
	Poľnohospodárstvo
	600
	107856
	107794
	100

	04.2.2
	Lesníctvo
	3005
	3005
	2623
	87

	04.4.3
	Výstavba
	28500
	39154
	38806
	99

	04.5.1
	Cestná doprava
	54500
	73970
	73954
	100

	04.7.3
	Cestovný ruch
	8400
	8400
	5217
	62

	04.7.4
	Viacúčelové rozvojové projekty
	0
	0
	0
	0

	05.1.0
	Nakladanie s odpadmi
	110350
	129070
	127171
	99

	05.2.0
	Nakladanie s odpadovými vodami
	2000
	2530
	2526
	100

	05.4.0
	Ochrana prírody a krajiny
	800
	750
	378
	50

	05.6.0
	Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná
	43720
	44400
	43780
	99

	06.1.0
	Rozvoj bývania
	43360
	48560
	27075
	56

	06.2.0
	Rozvoj obcí
	165140
	215440
	214715
	100

	06.4.0
	Verejné osvetlenie
	51900
	60747
	38839
	64

	06.6.0
	Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikovaná
	2000
	2000
	1234
	62

	07.2.1
	Všeobecná zdravotná starostlivosť
	50265
	50265
	40854
	81

	08.1.0
	Rekreačné a športové služby
	48870
	50058
	48024
	96

	08.2.0
	Kultúrne služby
	115030
	112540
	109053
	97

	08.3.0
	Vysielacie a vydavateľské služby
	9110
	11070
	10761
	97

	08.4.0
	Náboženské a iné spoločenské služby
	23330
	23330
	17753
	76

	08.6.0
	Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované
	40000
	54310
	54310
	100

	09.1.1.1
	Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou
	449970
	487648
	458222
	94

	09.2.1
	Nižšie sekundárne vzdelávanie
	58700
	59857
	59540
	99

	09.5.0
	Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne
	200
	200
	126
	63

	09.6.0.3
	Vedľajšie služby poskytované v rámci nižšieho sekundárneho vzdelávania
	182320
	185769
	169111
	91

	09.6.0.8
	Vedľajšie služby poskytované v rámci vzdelávania nedefinovaného podľa úrovne
	69840
	69840
	69840
	100

	10.2.0
	Staroba
	77910
	75910
	70324
	93

	10.4.0
	Rodina a deti
	67435
	77135
	73086
	95

	10.7.0
	Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi
	201315
	195643
	176509
	90

	
	BV mesta bez RO podľa FK
	2 859 905
	3 186 300
	2 932 377
	92


B/ Kapitálové výdavky : 

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	1 822 339
	1 631 295
	90%


Podrobný prehľad kapitálových výdavkov podľa akcií a zdroja financovania
	FK
	zdroj
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Čerpanie
	Pln %

	01.1.1
	11S1
	Pozemky Šejba
	0
	31770
	31770
	100

	01.1.1
	11S2
	Pozemky Šejba
	0
	3738
	3738
	100

	01.1.1
	43
	majetkové vysporiadanie pozemkov
	15000
	16882
	13906
	82

	01.1.1
	43
	Pozemky Šejba
	30000
	87518
	26557
	30

	01.1.1
	43
	Rekonštr. a modernizácia budov mesta
	30000
	0
	0
	

	01.1.1
	46
	majetkové vysporiadanie pozemkov
	0
	5879
	5879
	100

	01.1.1
	46
	Pozemky Pod hájom
	0
	90580
	90580
	100

	01.1.1
	46
	Pozemky Šejba
	0
	16394
	16394
	100

	01.1.1
	46
	Osobné auto pre MsÚ
	0
	12000
	0
	0

	04.4.3
	43
	Projektové dokumentácie
	20000
	9000
	0
	0

	04.4.3
	43
	PD-rozšírenie vodovodnej siete Šejba vodojem
	0
	24024
	24024
	100

	04.4.3
	43
	PD-Obnova budovy ZUŠ
	0
	2070
	2070
	100

	04.4.3
	43
	PD-MŠ Centrum -rekonštr.
	0
	8760
	8760
	100

	04.4.3
	43
	PD-Stav.úpravy a prístavba MŠ v RKC
	0
	636
	636
	100

	04.4.3
	43
	PD-Cyklotrasy
	0
	28604
	28604
	100

	04.4.3
	43
	PD-Chodník Moyzesova
	0
	24
	24
	100

	04.4.3
	43
	PD-Kompostáreň na zhodnocovanie BRO
	0
	3670
	3670
	100

	04.5.1
	43
	komunikácie , chodníky a parkoviská v meste
	50000
	12604
	273
	2

	04.5.1
	43
	PD-Pešie komunikácie k róm.osade
	0
	179
	179
	100

	04.5.1
	43
	PD-Vodojem
	0
	6690
	6690
	100

	04.5.1
	43
	PD-Spevnené plochy na Komenského ul.-rozš.
	0
	768
	768
	100

	04.5.1
	43
	Rampa na jazerách smer Krivany
	0
	462
	462
	100

	04.5.1
	43
	inžinierske siete Rovinky
	0
	13255
	13255
	100

	04.5.1
	46
	PD-Komunik.k róm.osade,spev.plochy z RF
	0
	3660
	3660
	100

	04.7.4
	46
	rezerva na kapitálové výdavky
	336000
	55410
	0
	0

	05.1.0
	41
	Prístrešky ku kontajnerom
	10000
	0
	0
	

	05.1.0
	43
	Prístrešky ku kontajnerom, opláštenie
	0
	27166
	27166
	100

	06.1.0
	111
	bytový dom Šejba-TV
	0
	70160
	70160
	100

	06.1.0
	111
	bytový dom Šejba dotácia MDVaRR
	0
	426800
	426800
	100

	06.1.0
	43
	bytový dom Šejba-IS
	0
	120669
	120646
	100

	06.1.0
	43
	bytový dom Šejba-TV
	0
	30122
	30122
	100

	06.1.0
	43
	Vonkajšie zábradlie Šejba A1, A2
	0
	7885
	7885
	100

	06.1.0
	46
	bytový dom Šejba zo ŠFRB
	0
	640200
	640200
	100

	06.2.0
	43
	Traktorová kosačka Starjet
	0
	3680
	3680
	100

	06.2.0
	43
	PD-Rozš.kanalizácie na Krivianskej ul. 2.časť
	0
	66
	66
	101

	06.4.0
	41
	Doplnenie verejného osvetlenia
	0
	5000
	1795
	36

	06.4.0
	41
	Doplnenie osvetlenia prechodu pre chodcov
	0
	1000
	997
	100

	06.4.0
	46
	Vianočná výzdoba
	0
	10000
	9866
	99

	08.1.0
	43
	na športoviská v meste
	15000
	0
	0
	

	08.1.0
	46
	Autobus
	0
	35000
	0
	0

	08.2.0
	43
	Úprava priestorov nad referátom kultúry na šatne
	0
	3215
	3215
	100

	08.4.0
	43
	cestovný ruch
	10000
	0
	0
	

	08.6.0
	46
	Dotácia pre gréckokat.farnosť
	0
	2000
	2000
	100

	09.6.0.3
	46
	Nákup elektrickej trojpece- ŠJ Hv.
	0
	2400
	2399
	100

	09.6.0.3
	46
	Nákup elektrickej trojpece- ŠJ Kom.
	0
	2400
	2399
	100

	
	
	KV  na akcie a zdroje
	516 000
	1 822 339
	1 631 295
	90


Stavebné akcie za rok 2016 v meste Lipany

Zrealizované akcie: 
· Bytový dom Šejba A 2
Stavbu realizovala firma Čech. Koncom roka 2016 bol bytový dom s príslušenstvom skolaudovaný. Po odkúpení mestom  boli byty odovzdané  nájomníkom. Okrem hlavnej stavby bola do konca roka 2016 ukončená prístupová komunikácia ku bytovému domu Šejba A2.  Zhotoviteľ stavebných prác zrealizoval predĺženie miestnej komunikácie Komenského v celkovej dĺžke 90 bm,  parkoviska zo zámkovej dlažby v počte 24 ks parkovacích miest a chodník pre peších (odkúpené od firmy Čech)

· Stavebné úpravy chodníkov Tehelná a Sabinovská

 Po zrealizovaní optickej siete firmou Slovak Telekom, boli urobené nové kryty peších komunikácii. Stavebné práce na Tehelnej realizovali pracovníci z mesta a Sabinovskú robila firma Auriol s.r.o, Košice. Chodník na Tehelnej je v dĺžke 230bm a na Sabinovskej 400 bm.

· Chodník Mlynská

Na Mlynskej Ulici bol taktiež zrealizovaný chodník pre peších zo zámkovej dlažby. Realizátorom stavebných prác boli Technické služby Lipany. Celková dĺžka chodníka bola 150 m.

· Parkoviská živičná úprava

Pred koncom roka 2016 boli povrchovo upravené (živičný kryt) parkoviska pred MsÚ a za tržnicou. Novým vodorovným dopravným značením boli pred MsÚ vytvorené kvalitné podmienky pre využitie tejto plochy a zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky.

Pripravované akcie:

· Chodník pre peších Moyzesova 

Ukončená súťaž na dodávateľa stavebných prác. Zhotoviteľ stavebných prác IS Košice. Celková dĺžka chodníka zo zámkovej dlažby je cca 520 m s bezbariérovou úpravou vstupov k jednotlivým nehnuteľnostiam. Okrem toho bude urobená dažďová kanalizácia. 

· Spevnené plochy Štúrova a Komenského 5-11.

Na uvedenú akciu bola prepracovaná dokumentácia pre stavebné povolenie, podaná žiadosť o vydanie stavebného povolenia. Projekt počíta s realizáciou spevnených plôch s kapacitou 26 ks parkovacích miest vrátane miesta pre imobilných na Komenského ulici a 11 ks parkovacích miest oproti tanečnému odboru ZUŠ vrátane miesta pre imobilných. Samotné parkovacie miesta budú o rozmere 4,5x2,5m.

· Spevnené plochy Komenského 1-3. 

Na základe požiadaviek obyvateľov tohto bytového domu bola spracovaná dokumentácia pre územné rozhodnutie a stavebné povolenie.  Aj na túto časť bola podaná žiadosť na vydanie stavebného povolenia. Počet parkovacích miest 13ks. Na obidve akcie je zvolané stavebné konanie koncom mája.

· Cyklotrasy 

V lokalite – od ulice Poľnej, Odbojárskej, Štúrovej a Moyzesovej ku Aqua parku robí projekt pre stavebné povolenie, v rozsahu dokumentácie pre realizáciu, firma Hydroarch s.r.o Prešov. PD  spracovaná, projektant zabezpečuje jednotlivé vyjadrenie pre vydanie stavebného povolenia.  

· Zastávka Hviezdoslavova

V roku 2016 bolo vydané stavebné povolenie na úpravu zastávky Hviezdoslavova. Jedná sa o stavebné úpravy pravostrannej častí jestvujúcej zastávky v smere Lipany-Stará Ľubovňa. Stavebné úpravy budú zahŕňať úpravu podložia, uloženie cestných obrubníkov, zámkovej dlažby, úpravu zvodidiel a montáž nového zábradlia. Okrem týchto úprav sú v tomto priestore navrhnuté nové priechody pre chodcov s ich osvetlením. 
· Komunikácie pešie k rómskej osade

Vydané stavebné povolenie 20.9.2016. Jedná sa o chodník zo zámkovej dlažby v celkovej dĺžke 930,5m, premostenie Dubovického potoka lávkou a osvetlenie prechodov pre chodcov. 

· Rozšírenia vodovodnej siete v meste Lipany
Firma Atyp architektonický ateliér Prešov spracovala projektovú dokumentáciu uvedenej akcie, na ktorú bolo vydané stavebné povolenie jednotlivými stavebnými úradmi. Jedná sa o líniovu stavbu pozostávajúcu z výtlačného potrubia DN 125, vodojemu 4x150 m3, AT stanice rozvodného potrubia, príjazdovú komunikáciu k vodojemu, oplotenie vodojemu úpravu VN vedenia, dvoch trafostaníc a prívodných vedení ku AT stanici a vodojemu.

· Cyklochodník Rovinky, Lipany- Kamenica a úprava verejných priestranstiev

Celková dĺžka cyklotrás je necelých 2000m. Jedná sa o projekt cezhraničnej spolupráce. Podaný projekt 08/2016. Projekt úspešný. Podpísaná zmluva. 

· Chodník pre peších v lokalite Štúrova 
Obnova jestvujúceho chodníka je naplánovaná v rámci úprav chodníkov v meste firmou CBR s.r.o Sabinov

· Lipany-centrum, južná časť, rekonštrukcia 

Víťaz urbanisticko – architektonickej súťaže návrhov, Ateliér Urbeko, s.r.o Prešov, pripravuje dokumentáciu pre územné rozhodnutie na rozšírenie parkovacích miest a plochu pre príležitostné trhy v lokalite starého mlyna. Z podkladov, ktoré predložil na stavebnej komisii je možné konštatovať, že v uvádzanej lokalite je navrhnutých 114ks nových  parkovacích miest a nová miestna komunikácia . Veľmi dôležité budú dopravné možností napojenia odstavného parkoviska na cestu I. triedy. Dopravné napojenie a zásobovanie Kuzmányho ulice musí ešte spracovateľ projektovej dokumentácie dopracovať.

Atelier URBEKO, s.r.o má na základe zmluvy o dielo spracovať dokumentáciu pre územné rozhodnutie na tri stavby a to:

· Stavba č.3 Miestna komunikácia a parkovisko medzi železničnou stanicou a cestou I/68

· Stavba č.4 Rekonštrukcia Kuzmányho ulice

· Stavba č.6 rekonštrukcia plôch pri Lipianskom potoku  
· Dopravné napojenie ul. Sabinovskej na cestu I/68. 

Dopravný projektant spracoval technickú štúdiu s dvomi variantami možností dopravného napojenia miestnej komunikácie – ul. Sabinovskej  na cestu I/68. Technickým riešením sa snažil vytvoriť podmienky pre dopravnú obsluhu priľahlého ako aj širšieho územia s dopravným napojením na nadradenú cestnú sieť. Technická štúdia bola zaslaná na posúdenie správcovi cesty I/68 a KDI. 










/Vypracoval Ing.Štefan Kušnír /
C/ Výdavkové finančné operácie : 

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	378 007
	307 738
	81%


	Funč.kl.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Čerpanie
	Pln %

	01.1.1
	Vrátené fin. zábezpeky podľa zák. o verej.obst.
	0
	55000
	0
	0

	01.7.0
	Splátka úveru v SLSP
	82000
	82000
	73896
	90

	01.7.0
	Splátka bank.úveru IBV Rovinky
	51000
	51000
	50986
	100

	01.7.0
	Splátka úveru enviro fond
	55300
	55300
	55288
	100

	06.1.0
	Splátka úverov do ŠFRB-Hviezd.1
	5500
	5500
	5300
	96

	06.1.0
	Splátka úverov do ŠFRB-3 Štúrova 35 /Dexia/
	10500
	10500
	10099
	96

	06.1.0
	Splátka úverov  do ŠFRB-l8b.j. 2005-Štúrova 37
	14000
	14000
	13908
	99

	06.1.0
	Splátka úverov  do ŠFRB-23b.j. 2008 - Hviezd.
	19500
	19500
	19514
	100

	06.1.0
	Splátka úverov do ŠFRB-bytový dom Šejba 1,2
	25000
	18540
	12080
	65

	06.2.0
	Splácanie fin.prenájmu za mobilný stroj HOLDER
	0
	66667
	66667
	100

	
	FO-výdavkové operácie spolu
	262 800
	378 007
	307 738
	81


V rámci finančných operácií sú započítané splátky bankového úveru na IBV Rovinky splatného v roku 2018, splátky úverov poskytnutých zo ŠFRB na nájomné byty na Hviezdoslavovej ul. a Štúrovej ul., splátky úveru z environmentálneho fondu na vrt, splátka úveru  od SLSP. V minulom roku pribudol nový úver na bytový dom na Šejbe a finančný leasing na multifunkčné vozidlo Holder slúžiace pre správu majetku.
D/ Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

 Bežné výdavky RO: 

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	2 731 314
	2 763 740
	101%


Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola Komenského 113                             1 531 223,96 eur
Základná škola Hviezdoslavova
 1                                575 965,72 eur
Základná umelecká škola
                                             656 550,33 eur
 (viď správy o hospodárení Základných škôl v prílohe Záverečného účtu)
5. Usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2016
	Názov
	Schválený
	Zmenený 
	Skutočnosť
	Pln %

	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31.12.2016
	 

	 
	 
	na r.2016
	na r.2016
	 
	 

	Bežné príjmy
	 
	5 810 060,00
	6 310 184,88
	6 318 188,29
	100,1%

	Kapitálové príjmy
	 
	368 240,00
	1 202 158,16
	1 228 772,63
	102,2%

	Príjmy §10, ods.3, písm.a)b)
	6 178 300,00
	7 512 343,04
	7 546 960,92
	100,5%

	Bežné výdavky
	 
	5 640 000,00
	6 175 577,38
	5 942 950,83
	96,2%

	Kapitálové výdavky
	 
	516 000,00
	1 822 339,07
	1 631 295,29
	89,5%

	Výdavky §10, ods.3, písm.a)b)
	6 156 000,00
	7 997 916,45
	7 574 246,12
	94,7%

	výsledok podľa §10, ods.3, písm.a),b)
	22 300,00
	-485 573,41
	-27 285,20
	 

	FO-príjmy
	 
	240 500,00
	863 580,41
	824 853,78
	95,5%

	FO-výdavky
	 
	262 800,00
	378 007,00
	307 737,54
	81,4%

	rozdiel FO
	 
	-22 300,00
	485 573,41
	517 116,24
	 

	Zostatok po zapojení FO 
	0,00
	0,00
	489 831,04
	 


	Rozpočet mesta
	Príjmy v €
	Výdavky v €
	Hospodárenie mesta

	 
	 
	za r.2016
	za r.2016
	v roku 2016

	Bežný rozpočet
	 
	6 318 188,29
	5 942 950,83
	375 237,46

	Kapitálový rozpočet
	 
	1 228 772,63
	1 631 295,29
	-402 522,66

	Spolu BR+KR
	 
	7 546 960,92
	7 574 246,12
	-27 285,20

	Finančné operácie
	 
	824 853,78
	307 737,54
	517 116,24

	Spolu BR+KR+FO
	 
	8 371 814,70
	7 881 983,66
	489 831,04


1. Schodkový výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a),b) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v objeme -27 285,20 eur vykryť z prebytku finančných operácií; schodok kapitálového rozpočtu sa v priebehu roka financoval prijatým úverom zo ŠFRB
2. Prebytkový výsledok rozpočtového hospodárenia po zapojení finančných operácií zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a),b),c) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v objeme 489 831,04 eur upraviť o  účelové prostriedky určené na dočerpanie do 31.3.2017 zistené v zmysle ustanovenia §16 ods.6 v sume 21 762,29 eur 
3. Zostatok finančných prostriedkov po znížení o účelové prostriedky v objeme 468 129,90 eur previesť do rezervného fondu
4. zapojiť prostriedky rezervného fondu vo výške 468 129,90 eur do rozpočtu na kapitálové výdavky v roku 2017
	Podrobný rozpis záverečného účtu  / v €/
	 
	 

	Bežné príjmy spolu
	 
	 
	 
	6 318 188,29

	v tom: 
	Bežné príjmy mesto
	 
	 
	6 197 075,37

	 
	Príjmy právne subjekty školstva
	 
	 
	121 112,92

	v tom: 
	ZŠ Kom.113
	 
	 
	20 792,07

	 
	ZŠ Hv.1
	 
	 
	27 524,76

	 
	ZUŠ
	 
	 
	72 796,09

	Kapitálové príjmy spolu
	 
	 
	 
	1 228 772,63

	BP+KP §10, ods.3, písm.a),b)
	 
	 
	 
	7 546 960,92

	 
	 
	 
	 
	 

	Bežné výdavky spolu
	 
	 
	 
	5 942 950,83

	v tom: 
	Bežné výdavky mesto
	 
	 
	3 179 210,82

	 
	Výdavky právne subjekty školstva
	 
	 
	2 763 740,01

	v tom: 
	ZŠ Kom.113
	 
	 
	1 531 223,96

	 
	ZŠ Hv.1
	 
	 
	575 965,72

	 
	ZUŠ
	 
	 
	656 550,33

	Kapitálové výdavky spolu
	 
	 
	 
	1 631 295,29

	BV+KV §10, ods.3,písm.a),b)
	 
	 
	 
	7 574 246,12

	Schodok §10, ods.3, písm.a),b)
	 
	 
	 
	-27 285,20

	Príjmové FO
	 
	 
	 
	824 853,78

	Výdavkové FO
	 
	 
	 
	307 737,54

	Prebytok §10, ods.3, písm.c)
	 
	 
	 
	517 116,24

	Prebytok rozpočtového hospodárenia
	 
	 
	 
	489 831,04

	Vylúčenie nevyčerpaných účelových prostriedkov §16 ods.6
	 
	 
	 
	21 762,29

	nezapojené do rozpočtu
	 
	 
	 
	61,15

	Zostatok finančných prostriedkov na použitie 
	 
	 
	 
	468 129,90


	ZDROJE
	 
	489 892,19

	Bežný účet mesto
	 
	 
	 
	487 615,30

	Bankový účet fondu opráv za bežné obdobie
	 
	 
	 
	0,00

	Pokladňa
	 
	 
	 
	2 183,20

	Bežný účet školy
	 
	 
	 
	98,99

	Peniaze na ceste
	 
	 
	 
	-5,30

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Mimorozpočtové účty
	 
	 
	177 065,90

	Sociálny fond MsÚ
	 
	 
	 
	5 536,27

	Sociálny fond MŠ, ŠJ
	 
	 
	 
	6 201,90

	Fond rozvoja a rezerv
	 
	 
	 
	74 445,65

	Podnikateľský účet
	 
	 
	 
	1 649,96

	Depozitný účet
	 
	 
	 
	4 525,80

	Potravinový účet
	 
	 
	 
	1 929,05

	Fond prevádzky, údržby a opráv bytov za min.obd.
	 
	 
	 
	0,00

	Účet rozvoja bývania
	 
	 
	 
	1 540,33

	Fond na udržanie výsledkov projektu
	 
	 
	 
	4 216,94

	Zábezpeky na VO
	 
	 
	 
	77 000,00

	Pokladňa podnikateľskej činnosti
	 
	 
	 
	20,00

	ZDROJE SPOLU s mimorozpočtovými účtami:
	 
	666 958,09


	POUŽITIE ZDROJOV
	 
	489 892,19

	Nevyčerpané účelové prostriedky
	 
	 
	21 762,29

	v tom:
	dopravné pre žiakov zo ŠR- dočerpať v r.2017
	 
	 
	9 526,61

	 
	normatívy pre školy zo ŠR- dočerpať v r.2017
	 
	 
	11 110,00

	 
	preplatky z ročného vyuč.zdrav.poist-dočerpať v r.2017
	 
	 
	1 125,68

	 
	 
	 
	 
	 

	Finančné prostriedky na použitie z prebytku rozpočtového hospodárenia

 
	 
	 
	468 129,90

	v tom:
	zapojenie FP do rozpočtu /uznesenieMsZ/
	 
	 
	468 129,90

	 
	tvorba fondu rozvoja a rezerv min.10% z prebytku
	0,00

	 
	tvorba fondu údržby nájomných bytov
	 
	 
	0,00

	 
	 
	 
	 
	 

	Mimorozpočtové účty
	 
	 
	177 065,90

	Sociálny fond MsÚ
	 
	 
	 
	5 536,27

	Sociálny fond MŠ, ŠJ
	 
	 
	 
	6 201,90

	Fond rozvoja a rezerv
	 
	 
	 
	74 445,65

	Podnikateľský účet
	 
	 
	 
	1 649,96

	Depozitný účet
	 
	 
	 
	4 525,80

	Potravinový účet
	 
	 
	 
	1 929,05

	Fond prevádzky, údržby a opráv bytov za min.obd.
	 
	 
	 
	0,00

	Účet rozvoja bývania
	 
	 
	 
	1 540,33

	Fond na udržanie výsledkov projektu
	 
	 
	 
	4 216,94

	Zábezpeky na VO
	 
	 
	 
	77 000,00

	Pokladňa podnikateľskej činnosti
	 
	 
	 
	20,00

	POUŽITIE ZDROJOV SPOLU s mimorozpočtovými účtami:

 
	 
	 
	666 958,09


6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Mesto vytvára rezervný fond minimálne vo výške 10 % z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v €

	PS k 1.1.2016
	53 261,65

	Prírastky – tvorba rezervného fondu:

- uznesenie MsZ č.21/2016/VI., písm.b), bod 6. 

zo dňa 26.5.2016


	154 361,41

	Úbytky   -  použitie rezervného fondu:

- uznesenie MsZ č.21/2016/VI., písm.b), bod 6. 

zo dňa 26.5.2016 -kapitálové výdavky
	133 177,41

	KS k 31.12.2016
	74 445,65


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v €

	PS k 1.1.2016
	10 991,95

	Prírastky - povinný prídel – 1,5%  MsÚ                  
	10 589,08

	  - povinný prídel -   1,25% MŠ, ŠJ                      
	4 326,58

	Úbytky   - stravovanie                    
	9 023,22

	              - regenerácia PS, doprava              
	4 046,22

	              - ostatné úbytky – jubileá, soc.výpomoc                                            
	1 100,00

	KS k 31.12.2016
	11 738,17


7. Finančné usporiadanie vzťahov mesta s inými subjektmi za rok 2016
a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. štátnemu rozpočtu

c. štátnym fondom

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má mesto finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

Zúčtovanie mestom prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 
	Účet 357
	Stav

záväzku k 31.12.2015
z dôvodu

prijatých transferov
	Druh

transferu

/bežný, kapitálový/
	Príjem

bežného/

kapitálového transferu

+
	Zúčtovanie

do výnosov bežného účtovného obdobia

-
	Zúčtovanie

do výnosov budúcich období

/účet 384/, vrátka alebo prenesené kompetencie
-
	Stav

záväzku k 31.12.2016
z dôvodu

prijatých transferov

	Zo ŠR na stavebný úrad
	0,00
	Bežný
	21 326,76
	21 326,76
	0,00
	0,00

	Zo ŠR na pozemné komunikácie 
	0,00
	Bežný
	973,55
	973,55
	0,00
	0,00

	Zo ŠR životné prostredie - 
	0,00
	Bežný
	600,68
	600,68
	0,00
	0,00

	Zo ŠR na školský úrad
	0,00
	Bežný
	27 148,00
	27 148,00
	0,00
	0,00

	Zo ŠR pre školy
	29 503,11
	Bežný
	1 930 123,16
	16 167,00
	1 921 696,98
	21 762,29

	Zo ŠR na matriku
	0,00
	Bežný
	11 818,38
	11 818,38
	0,00
	0,00

	Zo ŠR na register obyvateľov
	0,00
	Bežný
	2 119,26
	2 119,26
	0,00
	0,00

	Zo ŠR na register adries
	0,00
	Bežný
	119,40
	119,40
	0,00
	0,00

	Zo ŠR na výkon osobitného príjemcu
	0,00
	Bežný
	2 338,11
	2 338,11
	0,00
	0,00

	Z ÚPSVaR – rod. prídavky
	0,00
	Bežný
	118 716,61
	118 716,61
	0,00
	0,00

	Hmotná núdza z ÚPSVaR
	0,00
	Bežný
	52 218,16
	46 098,02
	6 120,14
	0,00

	Z ESF a ŠR na kamerový systém
	0,00
	Bežný
	16 528,42
	16 528,42
	0,00
	0,00

	Zo ŠR – Oprava a modernizácia sociálnych zariadení na futb. štadióne
	0,00
	Bežný
	7 000,00
	7 000,00
	0,00
	0,00

	Z EÚ a ŠR-Rómske občianske hliadky
	0,00
	Bežný
	2 948,30
	2 948,30
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/054/160-PZ
	0,00
	Bežný
	11 383,26
	11 383,26
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 16/37/50J/NS/29 zo ŠR
	0,00
	Bežný
	1 789,52
	1 789,52
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 16/37/§54/39-ŠnZ z EÚ,ŠR
	0,00
	Bežný
	22 086,53
	22 086,53
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/050/55
	0,00
	Bežný
	1 007,79
	1 007,79
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť formou MOS -Doh. č.16/37/052/2
	0,00
	Bežný
	8 536,16
	8 536,16
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť formou MOS -Doh. č.16/37/052/928
	0,00
	Bežný
	6 894,81
	6 894,81
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť 

Doh. č.15/37/§52/623
	0,00
	Bežný
	6 444,37
	6 444,37
	0,00
	0,00

	Zo ŠR – Voľby do NR SR
	0,00
	Bežný
	4 078,72
	3 481,75
	596,97
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/§54/125-ŠnZ -EÚ,ŠR
	0,00
	Bežný
	50 524,12
	50 524,12
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/§54/125-ŠnZ zo ŠR
	0,00
	Bežný
	7 346,51
	7 033,03
	313,48
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/§54/189-ŠnZ -EÚ,ŠR
	0,00
	Bežný
	4 110,08
	4 110,08
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/§54/189-ŠnZ -ŠR
	0,00
	Bežný
	513,76
	513,76
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 15/37/§54/264-ŠnZ 
	0,00
	Bežný
	8 580,76
	8 580,76
	0,00
	0,00

	Projekt: Chránené prac. v priem. parku z ESF a ŠR
	0,00
	Bežný
	9 158,79
	9 158,79
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť formou dobrovoľníckej služby Doh.č.16/37/52A/111
	0,00
	Bežný
	94,28
	94,28
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť formou dobrovoľníckej služby Doh.č.16/37/52A/48
	0,00
	Bežný
	62,20
	62,20
	0,00
	0,00

	Z EÚ a ŠR – Modernizácia verejného osvetlenia
	0,00
	Kapitálový
	35 508,16
	0,00
	35 508,16
	0,00

	Z EÚ a ŠR – Modernizácia verejného osvetlenia
	0,00
	Bežný
	8 404,27
	8 404,27
	0,00
	0,00

	Zo ŠR – Deratizácia, dezinsekcia a dezinfekcia
	5 200,00
	Bežný
	0,00
	5 200,00
	0,00
	0,00

	Aktivačná činnosť formou dobrovoľníckej služby Doh.č.16/37/52A/147
	0,00
	Bežný
	110,84
	110,84
	0,00
	0,00

	Projekt: Dohoda č. 16/37/054/3-ŠJ
	0,00
	Bežný
	12 959,42
	12 959,42
	0,00
	0,00

	Zo ŠR – Nájomné byty Šejba -24 b.j.
	0,00
	Kapitálový
	426 800,00
	0,00
	426 800,00
	0,00

	Zo ŠR – TV k nájomným byty Šejba -24 b.j.
	0,00
	Kapitálový
	70 160,00
	0,00
	70 160,00
	0,00

	Spolu 
	34 703,11
	x
	2 890 533,14
	442 278,23
	2 461 195,73
	21 762,29


Vyúčtovanie dotácií poskytnutých mestom tvorí samostatnú prílohu záverečného účtu.
8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 (viď príloha záverečného účtu)
9. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016
Podľa rozpočtových pravidiel

- Obec a vyšší územný celok môžu použiť návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov 

- Obec a vyšší územný celok môžu na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak spĺňajú tieto podmienky:

a)  celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov.

Mesto Lipany dosiahlo skutočné bežné príjmy v predchádzajúcom rozpočtovom roku 2015 vo výške 5 955 125 eur (bez príjmov RO mesta), z toho 60% tvorí suma 3 573 075 eur. Skutočná výška úverov započítavaných do dlhu je v sume 480 050,69 eur spolu s úverom z environmentálneho fondu 812 066,99 eur.
b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrad výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov  predchádzajúceho rozpočtového roka.

Pre mesto Lipany 25% zo skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka predstavuje sumu 1 4887 781,-eur, skutočné bežné príjmy (bez príjmov RO mesta) za rok 2015 boli  5 955 125 eur. Celková výška splátok úverov a úrokov v roku 2016 bola  133 727 eur spolu s environmentálnym fondom 192 733 eur.
Z uvedeného vyplýva, že mesto Lipany v prípade potreby podľa zákona o rozpočtových pravidlách spĺňa podmienky pre prijatie úveru. 


Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery započítané do dlhu mesta /v€/

	Charakter

bankového úveru

/investičný, prevádzkový a pod./
	Poskytovateľ bankového úveru
	Mena
	Úroková sadzba

v %
	Dátum

splatnosti
	Výška

v EUR

k 31.12.2016
	Výška

v EUR

k 31.12.2015
	Popis

zabezpečenia

úveru

	Investičný
	Prima banka Slovensko, a.s.
	EUR
	1,81
	2018
	148 954,11
	199 694,74
	Bez zabezpečenia



	Refinancovanie eurofondy úveru
	SLSP, a.s.
	EUR
	1,40
	2021
	331 096,58
	404 992,58
	Vlastná blankozmenka s doložkou „bez protestu“

	Spolu
	
	
	
	
	480 050,69
	604 687,32
	


Bankový úver poskytnutý z Prima banky Slovensko, a.s. bol prijatý v r. 2008 na investičnú akciu IBV Rovinky a bankový úver poskytnutý zo SLSP, a.s. bol prijatý v r. 2014 na refinancovanie preklenovacieho úveru na spolufinancovanie a refinancovanie investičných projektov podporených z eurofondov.
Dlhodobé záväzky započítané do dlhu mesta /v€/

	Názov položky


	Výška

k 31.12.2016
	Výška

k 31.12.2015
	Opis

	Úver z Environmentálneho fondu
	332 016,30
	387 015,04
	Úver z Environ. fondu na geot. vrt v SLSP


Úvery nezapočítané do dlhu mesta /v €/

	Názov položky


	Výška

k 31.12.2016
	Výška

k 31.12.2015
	Opis

	Úver zo ŠFRB
	128 577,92
	133 626,94
	Úver zo ŠFRB -nájomné byty Hviezdoslavova 1

	Úver zo ŠFRB
	248 052,56
	257 667,27
	Úver zo ŠFRB –nájomné byty Štúrova 35

	Úver zo ŠFRB
	287 984,60
	301 764,94
	Úver zo ŠFRB – nájomné byty Štúrova 37A

	Úver zo ŠFRB
	475 637,17
	494 939,75
	Úver zo ŠFRB r.2008-náj.byty Hviezdoslavova 54A, 56

	Úver zo ŠFRB
	628 398,80
	0,00
	Úver zo ŠFRB – nájomné byty Komenského 38

	Spolu
	1 768 651,05
	1 187 998,90
	


10. Prehľad o stave záväzkov a pohľadávok k 31.12.2016
Mesto Lipany k 31.12.2016 eviduje vo svojej evidencii záväzky v celkovej výške 3 009 574,58 €. Z toho najvyššiu sumu predstavuje päť úverov poskytnutých zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu nájomných bytov vo výške 1 768 651,05 € a úver z Environmentálneho fondu na geotermálny vrt vo výške 332 016,30 €. Dlhodobý bankový úver poskytnutý z Prima banky Slovensko, a.s. bol prijatý v r. 2008 na 10 rokov na investičnú akciu IBV Rovinky a ku koncu roku jeho zostatok je 148 954,11 €. Dlhodobý bankový úver poskytnutý zo SLSP, a.s. bol prijatý v r. 2014 na refinancovanie preklenovacieho úveru na spolufinancovanie a predfinancovanie investičných projektov podporených z eurofondov a zostatok k 31.12.2016 je vo výške 331 096,58 €, splatnosť úveru je v r. 2021. Mesto koncom roka uzatvorilo leasingovú zmluvu na nákup mobilného stroja Holder so splátkami na 3 roky. Záväzok z finančného prenájmu je 67 733,34 € bez DPH. Záväzky z dodávateľských vzťahov predstavujú sumu 64 955,42 €, splatné v r.2017. V rámci celkových záväzkov mesta je zaúčtovaný predpis na mzdy a odvody za mesiac december vo výške 136 966,38 €. Mesto v roku 2016 prijalo bežný transfer pre školy na prenesené kompetencie a zostatok vo výške 21 762,29 € je možné použiť do 31.3.2017. Dotácia na projekt: Predchádzanie zdravotným rizikám spôsobených škodcami v meste Lipany vo výške 5 200 € (pozn. prijatá v roku 2015) bola použitá a zúčtovaná so ŠR v plnej 
výške v roku 2016. Ako záväzok vykazujeme prijaté krátkodobé zábezpeky podľa § 46 zákona o verejnom obstarávaní na poskytnutie bankovej záruky za uchádzača vo výške 27 000 € a dlhodobú prijatú finančnú zábezpeku do roku 2026 na nehnuteľnosti súvisiace s Geotermálnym vrtom. Prehľad všetkých záväzkov uvádza nasledujúca tabuľka.

 Prehľad záväzkov mesta Lipany so stavom k 31.12. za roky 2015 a 2016
	Záväzky
	k 31.12.2015
	k 31.12.2016
	Popis

	461-Bankové úvery
	604 687,32
	480 050,69
	Dlhodobé bankové úvery

	479-Ostatné záväzky
	1 575 013,94
	2 100 667,35
	Úvery ŠFRB, Environmentálny úver

	479-Ostatné záväzky
	0,00
	50 000,00
	Prijatá dlhodobá zábezpeka – Geotermálny vrt

	474-Záväzky z nájmu
	0,00
	67 733,34
	Mobilný stroj

	472-Záväzky sociálneho fondu
	12 112,18
	12 798,81
	Stav SF–záväzok voči zamestnancom

	321-Dodávatelia

z toho po lehote splatnosti
	232 124,97
1 757,72
	64 955,42

0,00
	Faktúry z dodávateľských vzťahov

	324-Prijaté preddavky
	2 332,21
	2 162,73
	Stravné ŠJ

	324-Prijaté preddavky
	0,00
	2 208,22
	Prijaté preddavky na predaj pozemkov

	325-Ostatné záväzky

z toho po lehote splatnosti
	14 943,35

8 230,80
	9 059,27

0,00
	Záväzky bez faktúr na základe zmluvy

	331-Zamestnanci
	77 715,38
	78 794,06
	Záväzky voči zamestnancom – predpis za december

	336-Zúčt.s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia
	45 731,28
	46 732,66
	Odvod poistného za december

	342-Ost.priame dane
	6 227,50
	6 954,88
	Preddavky na daň zo mzdy -december

	379-Iné záväzky
	4 295,36
	4 484,78
	Zrážky zo mzdy za zamestnancov 

	379-Iné záväzky
	0,00
	27 000,00
	Prijatá zábezpeka –verejné obstarávanie

	379-Iné záväzky
	112,47
	0,00
	Záväzok voči čerpacej stanici-PHM

	341-Daň z príjmov
	38,87
	25,08
	Daň z príjmov právnických osôb-PČ

	357-Ost.zúčtovanie rozpočtu obce
	29 503,11
	21 762,29
	Bežný transfer zo ŠR pre školy- dočerpať v r.2017

	357-Ost.zúčtovanie rozpočtu obce
	5 200,00
	0,00
	Dotácia z MV SR na deratizáciu, dezinsekciu a dezinfekciu-dočerpať v r.2016

	323-Ostatné krátkodobé rezervy
	2 280,00
	2 280,00
	Rezerva na overenie účtovnej závierky

	459-Ostatné rezervy dlhodobé
	31 905,00
	31 905,00
	Rezerva na budúci predaj pozemku SAD v r.2024

	SPOLU
	2 644 222,94
	3 009 574,58
	


Predpis celkových pohľadávok mesta k 31.12.2016 evidujeme vo výške 316 041,68 €, z toho po lehote splatnosti vykazujeme nedoplatky v objeme 235 194,10 €. Oproti minulému 
obdobiu došlo k zníženiu nedaňových pohľadávok o 37 161,60 € a  zníženie pohľadávok za komunálny odpad vo výške 3 152,29 € v zmysle zákona o správe daní. Nárast sme zaznamenali u pohľadávok nájomného za byty v správe s.r.o. Sabyt o 5 507,59€. V porovnaní s predchádzajúcim rokom u ostatných nedaňových pohľadávok sme zaznamenali zníženie nedoplatkov na základe opakovane zasielaných upomienok. U daňových pohľadávok  v úhrne došlo k zvýšeniu nedoplatku o 13 533,49 €. Nárast dane z nehnuteľnosti predstavuje daň vyrubovaná proti podstate u firmy, ktorá je v konkurze. V januári 2017 bola daň pripísaná na účet mesta za roky 2014 až 2016 v celkovej výške 36 237,18 €.

Prehľad pohľadávok mesta Lipany so stavom k 31.12. za roky 2015 a 2016
	Pohľadávky k 31.12.2015
	Pohľadávky k 31.12.2016

	Druh pohľadávky
	Stav pohľadávok
	z toho po lehote splatnosti
	Druh pohľadávky
	Stav pohľadávok
	z toho po lehote splatnosti

	Odberateľské faktúry za PČ
	0,00
	0,00
	Odberateľské faktúry za PČ
	0,00
	0,00

	Preddavky na poštový úver; trovy exekúcie; meranie verej.osvetlenia v rámci projektu z EÚ a ŠR
	9 710,06
	0,00
	Preddavky na poštový úver; trovy exekúcie
	863,46
	0,00

	Predpis pohľ. z vyúčt. SÚ za r.2015, predpis inkasa  pohľ. za KO
	1 668,75

	0,00
	Predpis pohľ. z vyúčt. SÚ za r.2015, predpis inkasa  pohľ. za KO
	2 871,93
	0,00

	Nájom pozemkov, z toho na cintoríne 4 666,91 €
	13 655,07
	13 420,37
	Nájom pozemkov, z toho na cintoríne 4 845,91€
	5 840,64
	5 695,28

	Nájom nebytových priestorov
	44 312,48
	43 648,60
	Nájom nebytových priestorov
	19 587,44
	19 345,44

	Nájom energetických zariadení
	0,00
	0,00
	Nájom energetických zariadení
	0,00
	0,00

	Predaj majetku
	28 939,20
	1 284,20
	Predaj majetku
	63 941,00
	1 263,20

	Zostatky ceny z predaných bytov
	1 183,85
	542,38
	Zostatky ceny z predaných bytov
	908,85
	542,38

	Poplatky za komunálny odpad 
	40 743,72
	40 743,72
	Poplatky za komunálny odpad 
	39 024,85
	39 024,85

	Sankčný úrok k popl. za KO
	9 687,38
	9 687,38
	Sankčný úrok k popl. za KO
	7 895,27
	7 895,27

	Pohľadávky z pokút
	5 877,53
	5 877,53
	Pohľadávky z pokút
	5 612,53
	5 612,53

	Nájomné za byty – Sabyt
	60 657,33
	51 005,64
	Nájomné za byty – Sabyt
	69 202,22
	56 513,23

	Predaj nehnuteľnosti-Voľanský
	6 950,37
	6 950,37
	Predaj nehnuteľnosti-Voľanský
	6 950,37
	6 950,37

	Neoprávnené výdavky-Modern.ZŠ Hviezdosl.
	39 378,57
	39 378,57
	Neoprávnené výdavky-Modern.ZŠ Hviezdosl.
	39 378,57
	39 378,57 

	Pohľ.z odber.vzťahov, školné a pod.
	10 544,51
	8 091,89
	Pohľ.z odber.vzťahov, školné a pod.
	2 239,50
	1 247,93

	Daň z nehnuteľnosti
	32 714,10
	32 714,10
	Daň z nehnuteľnosti
	46 810,66
	46 810,66

	Sankčný úrok a penále k dani z nehnuteľnosti
	3 901,93
	3 901,93
	Sankčný úrok a penále k dani z nehnuteľnosti
	3 796,80
	3 796,80

	Daň za psa
	1 525,25
	1 525,25
	Daň za psa
	1 045,29
	1 045,29

	Sankčný úrok k dani za psa
	50,28
	50,28
	Sankčný úrok k dani za psa
	72,30
	72,30

	Spolu
	311 500,38
	258 822,21
	Spolu
	316 041,68
	235 194,10


11. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Mesto Lipany nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.

12. Prehľad o poskytnutých zárukách mesta

Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok 

· Zmluva o zriadení záložného práva V-527/2005 pre ŠFRB  na pozemok KN 1102/11 a bytový dom č. s. 423 na KN 1102/11 (LV 1375).

· Zmluva o zriadení záložného práva V-528/2005 pre ŠFRB na pozemok KN 1228/13 a bytový dom č. s. 487 na KN 1228/13 (LV 1375).

· Záložná zmluva č. 361/520/2001/Z, V-519/2006 pre MVaRR SR na pozemok KN 1228/13 a bytový dom čs. 487 na KN 1228/13 (LV 1375).

· Záložná zmluva č. 517/520/2001/Z, V-518/2006 pre MVaRR na pozemok KN 1102/11 a bytový dom č.s. 423 na KN 1102/11 (LV 1375).

· Zmluva č.109/08U02/L/Z/2007 o zriadení záložného práva V-1383/2007 pre Environmentálny fond Bratislava na pozemok KN 1421/11 o výmere 881 m2 a charitný dom č.s. 826 na KN 1421/11 (LV 1375).

· Zmluva o zriadení záložného práva V-543/2008 pre ŠFRB na pozemok 1228/336 a bytový dom č.s. 1291 na KN 1228/336 (LV 1375).

· Zmluva o zriadení záložného práva č.V-657/09 pre Slovenská agentúra pre cestovný ruch (SACR), Námestie Ľudovíta Štúra č.1,Banská Bystrica k nehnuteľnostiam: pozemky parc.č.KN 1012/29, N 1012/30, KN 1172/175 (LV 1375).

· Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam reg.č.ZZ-06/2006-P39 pre Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu –SARIO, Martinčekova 17, Bratislava na pozemky KN 747, 752/2, 752/3, 752/4, 752/5, 752/6, 752/7, 752/8, 752/9, 752/10, 752/11, 752/12, 752/13, 752/14, 752/17, 744/1, 744/2, 744/3, 744/4, 1331/9, 1331/10, 1330/43, 1330/44, V-1403/09 (LV 1375).

· Záložná zmluva č.708/189/2008,V-562/2010 na pozemok KN 128/8 a na stavbu nájomný bytový dom  s.č.1150na KN 128/8 pre Štátna fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 8, 833 04 Bratislava37, IČO: 31749542 (LV 1375).

· Záložná zmluva č.0104-PRB-2005/Z,V-720/2010 na stavbu s.č.1291 na pozemku CKN 1288/336 pre Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava, IČO: 31751067 (LV 1375).

· Záložná zmluva č.0150-PRB-2008/Z, V-719/2010 na stavbu s.č.1150 na pozemku C kN 128/8 pre Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava, IČO: 31751067 (LV 1375).

· Záložná zmluva č.0280-PRB/2005/Z, V-282/2013 pre Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Námestie slobody 6, 810 05  Bratislava 15, IČO: 30416094 na nájomný byt čs.1310 na C KN 1330/1, čs.1323 na C KN 1330/47, čs.1322 na C KN 1330/48, čs. 1321 na C KN 1330/49, čs. 1320 na C KN 1330/50, čs. 1319 na C KN 1330/51, čs. 1318 na C KN 1330/52, čs. 1317 na C KN 1330/53, čs. 1316 na C KN 1330/54, čs. 1315 na C KN 1330/55, čs. 1314 na C KN 1330/56, čs. 1313 na C KN 1330/57, čs. 1312 na C KN 1330/58, čs. 1324 na C KN 1330/59, čs. 1325 na C KN 1330/60, čs. 1301 na C KN 1330/61, čs. 1302 na C KN 1330/62, čs. 1303 na C KN 1330/63, čs. 1304 na C KN 1330/64, čs. 1305 na C KN 1330/65, čs. 1306 na C KN 1330/66, čs. 1307 na C KN 1330/67, čs. 1308 na JC KN 1330/68, čs. 1309 na C KN 1330/69 (LV1375).

· Zmluva o zriadení záložného práva č.V-657/09 pre Slovenská agentúra pre cestovný ruch (SACR), Námestie Ľudovíta Štúra č.1,Banská Bystrica k nehnuteľnostiam: pozemky parc.č.KN 1300/75 (LV 3829).
Mesto Lipany neprevzalo záruku za úver, pôžičku alebo iný dlh fyzickej osoby alebo právnickej osoby.

13. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
(viď príloha záverečného účtu)
14. Hodnotenie programového rozpočtu mesta za rok 2016
(viď príloha záverečného účtu)
15. Záver

Návrh záverečného účtu mesta za rok 2016 bol zverejnený pred schválením v MsZ obvyklým spôsobom /informačné tabule mesta, webová stránka mesta/ na verejné pripomienkovanie. Pripomienky neboli zaznamenané.
Záver audítorskej spoločnosti HIREKON, s.r.o. v audítorskej správe.

Účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie mesta Lipany k 31.decembru 2016 a výsledky jeho hospodárenia za rok končiaci sú k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve. Na základe overenia dodržiavania povinnosti podľa  zákona o rozpočtových pravidlách platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že mesto Lipany konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.
16. Prílohy

Prílohy k Záverečnému účtu mesta Lipany za rok 2016:

/Príloha č.1/ Vyúčtovanie dotácií poskytnutých mestom
/Príloha č.2/ Bilancia aktív a pasív 

/Príloha č.3/ Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti mesta
/Príloha č.4// Hodnotenie programového rozpočtu mesta za rok 2016
/Príloha č.5/ Správy o hospodárení rozpočtových organizácií mesta

/Príloha č.6/ Stav majetku mesta k 31.12.2016
/Príloha č.7/ ZU za rok 2016 -Tabuľky 

/Príloha č.8/ Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu mesta za rok 2016
  /Príloha č.9/ Správa nezávislého audítora pre štatutárny orgán a mestské zastupiteľstvo mesta Lipany
